
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

01.05.2024 -01.05.2024 -
01.11.202401.11.2024

№1 (1361)№1 (1361)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

KALĖDINĖ ŠVENTĖ ČIKAGOS KALĖDINĖ ŠVENTĖ ČIKAGOS 
LITUANISTINĖJE MOKYKLOJE LITUANISTINĖJE MOKYKLOJE ––    
MŪSŲ AKIMISMŪSŲ AKIMIS

 NEPAISANT VAKARŲ 
NUOVARGIO NUO KARO, 
PUTINAS TURĖTŲ ATSARGIAI 
LAŽINTIS DĖL RESPUBLIKONŲ 
PERGALĖS 6 PSL

FINANSAI PO DIDŽIŲJŲ METŲ 
ŠVENČIŲ: KAIP GREITAI 
ATSIGAUTI?   

22 PSL. 

KŪČIŲ PIETŪS PARAPIJOS 
SALĖJE

18  PSL. 18  PSL. 

16 PSL



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Viskas ką reikia žinoti apie mokesčių deklaravimą šiais metais

 Ilinojuje siaučia sukčiai – būkite atsargūs, pirkdami naudotą  
 automobilį

6  Nepaisant Vakarų nuovargio nuo karo, Putinas turėtų  
 atsargiai lažintis dėl respublikonų pergalės 

10  Po 78 gyvybes nusinešusio žemės drebėjimo Japonijoje  
 šimtai žmonių atkirsti nuo pagalbos

 2024-aisiais ES laukiantys išbandymai 

12  Ką daryti, kad vaikai ateityje išvengtų nutukimo, diabeto ar 
 onkologinių ligų?

 Patarimai, padėsiantys išlikti aktyviems šaltuoju laikotarpiu

14  5 svarbiausios praėjusių metų technologijų tendencijos 

 Pasaulio pinigų pavadinimų kilmė. Amerika

16  Finansai po didžiųjų metų švenčių: kaip greitai atsigauti?

 Pasaulio pažinimas – per laisvą žaidimą: kaip tai padeda  
 mokytis?

18  Kalėdinė šventė Čikagos lituanistinėje mokykloje – mūsų  
 akimis

22  Kūčių pietūs Parapijos salėje

 Išskirtinis įvertinimas Pasaulio lietuvių centrui

 Garbingas apdovanojimas garbės konsulei

24  Mėnesių vardai, arba kodėl sausis yra sausis?

26  Kaip pasivyti laiką? Pokalbis su Marina Abramovič

28  Iniciatyva „Šaknys“ buria JAV lietuvius įamžinti pirmųjų išeivių  
 atminimo

30  Lietuviški renginiai

32  Renginių gidas Čikagoje

34  Orai

 Horoskopas

36  Lengvi patiekalai, kurie padės organizmui po švenčių

Praėjusios savaitės klausimas: 
Geresni už 2023-uosius
Prastesni už 2023-iuosius
Niekas per daug nepasikeis

MANOTE, 
KAD 2024 METAI BUS...

Šiais metais kalėdinėms 
dovanoms skirsite...

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA 50%
50%

Mažiau nei pernai 50 %
Panašiai, kaip ir pernai 50 %

4  psl.4  psl.

10 psl.10 psl.

6  psl.6  psl.

16  psl.16  psl.

12  psl.12  psl. 14  psl.14  psl.

24  psl. 24  psl. 

8  psl.8  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024
REK

LA
M

A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

1 
[1

36
1]

 0
1.

05
.2

02
4 

– 
0

1.
11

.2
02

4

Pirmą kartą per penkerius metus pajamų mokesčius 
deklaruoti reikės laikantis originalių terminų, tačaiau tai 
nėra vienintelis dalykas, kurį reikia žinoti mokesčių mo-
kėtojams, šiais metais deklaruojantiems savo pajamas.  

Pasak Vidinių pajamų tarnybos (IRS), šiais metais, 
pirmą kartą nuo 2019 metų,  mokesčius reikės dekla-
ruoti iki balandžio 15 dienos.  2020-aisiais mokesčių 
deklaravimo galutinis terminas dėl pandemijos buvo 
pastumtas iki liepos 15 dienos, o 2021-aisiais – iki 
gegužės 17 d. Galutinė mokesčių deklaravimo data 
tiek 2022-aisiais, tiek 2023-aisiais buvo balandžio 18 
d., dėl Emancipacijos dienos minėjimo Vašingtone.

Štai keletas svarbių žinotinų faktų apie mokesčių de-
klaravimą šiais metais:

Kada anksčiausiai galiu 
deklaruoti mokesčius? 

Nors IRS kol kas nepaskelbė oficialios datos, nuo kada 
priims mokesčių deklaracijas, ankstesniais metais tai 
būdavo antroje sausio mėnesio pusėje. Štai praėju-
siais metais, dokumentų priėmimas prasidėjo sausio 
23 dieną.

O jei mokesčius moku kas ketvirtį? 
Tiems, kas mokesčius moka kas ketvirtį, pateikiame 

visus terminus:
Sausio 1-osios – kovo 31-osios mokėjimo periodas 

yra iki balandžio 15 dienos;
Balandžio 1-osios – gegužės 31-osios mokėjimo pe-

riodas yra iki birželio 15 dienos;
Birželio 1-osios – rugpjūčio 31-osios mokėjimo peri-

odas yra iki rugsėjo 15 dienos;
Rugsėjo 1-osios – gruodžio 31-osios mokėjimo peri-

odas yra iki kitų metų sausio 15 dienos.

Ar galiu nemokamai deklaruoti 
mokesčius elektroniniu būdu? 

Nors IRS programa „Free File Program“ leidžia daugu-
mai amerikiečių pateikti savo federalinius mokesčius 
nemokamai internete, tiems, kurie atitinka reikalavi-
mus, taip pat yra prieinamos įvairios paslaugos.

Kai kurie asmenys gali gauti visapusiškas mokesčių 
deklaracijos parengimo paslaugas pagal IRS „Volunteer 
Income Tax Assistance“ programą. Taip pat egzistuo-
ja AARP fondo „Tax-Aide“ ir „Tax Counseling for the 

2024 metų mokesčių sezonas

Viskas ką reikia žinoti apie mokesčių 
deklaravimą šiais metais

Nors ekspertai prognozuoja, kad naudotų automobilių kai-
nos 2024 m. sumažės, odometro sukčiavimo atvejų daugėja 
tiek visoje šalyje, tiek Ilinojaus valstijoje. Remiantis naujais 
„Carfax“ duomenimis, daugiau nei 2 milijonams kelių trans-
porto priemonių odometrai buvo atsukti atgal. Ilinojus tapo 
šio nusikaltimo židiniu: užėmė penktą vietą šalyje, o nuo 
jo nukentėjo beveik 80 000 vairuotojų, pagrinde Čikagos 
regione.

„Nuo automobilio odometro galima nuimti 10, 20, 50 ar net 
šimtą tūkstančių mylių ir daugiau. Tai dramatiškai padidina 
automobilio vertę potencialiam pirkėjui“, – sako Patrickas 
Olsenas iš „Carfax“.

Olseno teigimu, vidutiniškai vartotojai praranda apie $4000, 

Toli nenuvažiuosi

Ilinojuje siaučia sukčiai – būkite atsargūs, 
pirkdami naudotą automobilį 

kai patys to nežinodami nusiperka automobilį su modifikuotu 
odometru. Maksimali žala dažnai siekia daug didesnes sumas.

„Palyginome du 2018-ųjų metų Ford F-150 modelius, vieną 
su 50 tūkstančių mylių rida, o kitą – su 150 tūkstančių. Vertės 
skirtumas tarp jų yra $10 300 – o tai yra labai nemenka pas-
kata sukčiams“, – sako Olsenas.

Automobilio su modifikuotu odometru vairavimas taip pat 
kelia pavojų jūsų šeimai.

„Tarkim manote, kad turite automobilį, nuvažiavusį 60 000 
mylių, ir todėl galvojate, kad turite šiek tiek laiko, kol reikės 
atlikti nedidelius sureguliavimus ar atlikti kokį nors kitą svar-
bų mechaninį darbą. O tiesa yra ta, kad tie svarbūs mecha-
niniai darbai galėjo būti atlikti jau seniai arba išvis neatlikti. 

Dėl to kyla pavojus jūsų automobiliui, jums ir jūsų šeimai“, 
– sako Olsenas.

Odometrų sukčiavimo atvejai nuo 2021 metų išaugo 14 
%, o tai galėjo nulemti naujesnės ir pigesnės technologi-
jos, leidžiančios ganėtinai nesudėtingai atsukti odometrą.

„Anksčiau norint kažką panašaus padaryti, jums būtų reikėję 
įvairiems prietaisams išleisti iki $10 tūkstančių doletių. O štai 
šiandien kai kuriuos tokius prietaisus galima įsigyti internetu 
už kokius $300“, – sako prietaisų užblokavimo remonto kom-
panijos „Atlanta Speedometer“ prezidentas Joshas Ingle’as.

„Jei už tris šimtus galite padidinti automobilio vertę $4000, 
net jei turite tik tą vieną automobilį, tai yra labai patrauklus 
dalykas žmonėms, pasiryžtantiems eiti tokiu keliu“, – pridū-
rė Ingle’as.

Jis pademonstravo, kaip greitai sukčiai gali atsukti skai-
tmeninį odometrą naudodami nebrangią įrangą. Jis prijun-
gė įrenginį prie naujesnio modelio transporto priemonės ir 
įvedė naują, mažesnę ridą, į kurią norėjo pakeisti odometro 
rodmenis. Jam paspaudus mygtuką, pasirodo pora žinučių 
ir automobilio rida pasikeičia į mažesnę.

Ar mes prieš sukčius visiškai bejėgiai?
Nors šitaip sukčiauti dabar yra lengviau nei bet kada, egzis-

tuoja ir keletas būdų atpažinti tokias machinacijas.
„Pasigilinkite į transporto priemonės istoriją. Geros dyleri-

nės ir gerti pardavėjai bus skaidrūs ir pateiks jums automo-
bilio istorijos ataskaitą. Jei staiga matote, kad rida nuo 80 
tūkstančių mylių sumažėjo iki 60 – tai jau raudonas signa-
las“, – sako Olsenas.

Ekspertai taip pat rekomenduoja planuojamą įsigyti auto-
mobilį parodyti nepriklausomam mechanikui. Geras speci-
alistas gali aptikti įvairius požymius, bylojančius apie dides-
nį transporto priemonės nusidėvėjimą, neatitinkantį dekla-
ruojamos automobilio ridos.

Jei įtariate tapę tokio sukčiavimo auka, susisiekite su 
Ilinojaus valstijos sekretoriaus biuru ir praneškite apie in-
cidentą.  

Elderly“ programos, kuriomis gyventojai taip pat ra-
ginami pasinaudoti.

Norint pasinaudoti šiomis programomis, reikia ati-
tikti įvairius skirtingus reikalavimus, tačiau dauguma 
amerikiečių gali į jas pretenduoti, jei jų pajamos ne-
viršija $60,000, jie turi tam tikrą neįgalumą, jų anglų 
kalba yra nepakankama arba jie yra 60 metų ir vyresni.

Ilinojuje daug gyventojų taip pat turi galimybę nemo-
kamai deklaruoti mokesčius per „MyTax Illinois“ pas-
laugas. Pasak atsakingų pareigūnų, mokesčių mokė-
tojai, deklaruojantys mokesčius pagal IL-1040 formą 
ir atitinka kitus reikalavimus, tai gali padaryti interne-
tu visiškai nemokamai.  



5

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024
REK

LA
M

A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

1 
[1

36
1]

 0
1.

05
.2

02
4 

– 
0

1.
11

.2
02

4

Davidas Ignatiusas Joe Bidenas

Nikki Haley

Donaldas Trumpas

Davidas Ignatiusas yra patyręs žurnalistas, dienraščio „The 
Washington Post“ redaktorius ir užsienio reikalų apžvalgi-
ninkas, 11 romanų, įskaitant 2007 m. pasirodžiusį šnipų tri-
lerį „Melo pinklės“ (angl. „Body Of Lies“), autorius. Du kartus 
per savaitę rengiamose skiltyse jis daug rašo apie Rusijos in-
vaziją į Ukrainą ir du kartus per mėnesį apie konfliktą kalba-
si su „The Washington Post“ skaitytojais.

Su „Radio Free Europe / Radio Liberty“ (RFE / RL) Sakartvelo 
tarnyba Ignatiusas kalbėjosi apie karą Ukrainoje, kokios įtakos 
konfliktas Gazoje ir kitais metais vyksiantys JAV prezidento 
rinkimai gali turėti tarptautinei paramai Kyjivui ir kodėl pa-
sauliui reikia „policijos, bet ne policininko“. Jis taip pat papa-
sakojo apie netrukus pasirodysiantį savo romaną „Iliuzinė or-
bita“ (angl. „Phantom Orbit“), kurį vadina „meilės laišku kaž-
kada buvusiai ir galbūt vis dar būsimai Rusijai“.

– Esate daug rašęs apie JAV poziciją Izraelio konflik-
te su „Hamas“. Ar šiuo metu Jungtinės Valstijos kovoja 
dviem frontais – Gazoje ir Ukrainoje? Ar tai būtų teisin-
gas situacijos vertinimas?

– Manau, kad taip. Tai du dideli karai, kurie nulems šių dvie-
jų pasaulio dalių likimą. Tą dieną (spalio 7 d.), kai „Hamas“ 
pralaužė tvorą su Izraeliu, buvau Ukrainoje, kaip tik vykau 
namo. Tačiau mano jausmai dėl Ukrainos... po to, kai nepa-
vyko Ukrainos kontrpuolimu pasiekti pakankamų laimėjimų, 
kad rusai būtų priversti apsvarstyti Kinijos prašymą siekti di-
plomatinio sprendimo. Manau, kad toks ir buvo sumanymas: 
mūšio lauke laimėti pakankamai, kad kinai susinervintų, o ru-
sams tektų įsiklausyti į savo draugų kinų pasiūlymus, ir tada 
pavasarį prasidėtų derybos. Dabar tai atrodo mažai tikėtina.

Rugsėjo pabaigoje ir spalio pradžioje viešėdamas Ukrainoje 
pirmą kartą išgirdau tikrą jaunų ukrainiečių diskusiją apie 
tai, kiek šalis gali ištverti. Pajutau, kaip visada, tą neblėstan-
tį ukrainiečių atsidavimą, bet taip pat ir didžiulį nuovargį. 
Bandžiau galvoti, kaip per žiemą jie galėtų sustiprėti? Yra 
tam tikri dalykai, apie kuriuos reikia leisti sau pagalvoti, ku-
rie tam tikram laikotarpiui į priekį užtikrintų stiprią Ukrainą, 
Ukrainą Europoje, atidedančią užgrobtų teritorijų atgavimą 
iki to laiko, kai sustiprės.

Kaip visada, manau, kad deryboms turi vadovauti ukrainie-
čiai... Manau, kad tai yra jų sprendimas; tai visą laiką girdžiu 

Įdomusis interviu

Nepaisant Vakarų nuovargio nuo karo, 
Putinas turėtų atsargiai lažintis dėl 
respublikonų pergalės 

iš aukščiausių JAV Valstybės departamento ir Nacionalinio 
saugumo tarybos vadovų.

– Kaip šie du dideli karai, apie kuriuos užsiminėte, – vie-
nas Gazoje, kitas Ukrainoje – veikia vienas kitą?

– Kaip žinia, esame šalis, kuriai sunku, vulgariai tariant, vie-
nu metu ir vaikščioti, ir kramtyti gumą. Mūsų nacionalinio 
saugumo procese gerai sekasi sutelkti dėmesį į vieną daly-
ką, bet nelabai sekasi sutelkti dėmesį į du dalykus. Taigi, ma-
nau, kad nuo tada, kai Gazos Ruožas tapo svarbiausia tema, 
Ukrainai buvo skiriama mažiau dėmesio.

Turime naują JAV Jungtinio štabų vadų komiteto pirmi-
ninką. Generolas Markas Milley buvo užmezgęs pakanka-
mai artimus santykius su Ukrainos kariuomenės vadu ge-
nerolu Valerijumi Zalužnu. Jo įpėdiniui, generolui Charlesui 
Q. Brownui jaunesniajam, prireiks šiek tiek laiko, kad sukur-
tų kažką panašaus. Paties Zalužno neįprastas rašinys žurnale 
„The Economist“, kuriame jis iš esmės pripažįsta, kad esame 
atsidūrę aklavietėje, man pasirodė labai įdomi žinia. Manau, 
kad pagrindinė jo auditorija tikriausiai buvo Volodymyras 
Zelenskis, jo paties prezidentas.

Bet ką jis norėjo pasakyti? Kad arba reikia paspartinti veiks-
mus, bet yra ribos, kiek galima juos spartinti, atsižvelgiant 
į Amerikos apribojimus, arba turime galvoti apie alternaty-
vią, ilgalaikę strategiją. Paskutinis Zalužno straipsnio para-
grafas tarsi liko neparašytas. O aš labai norėčiau sužinoti, kas 
jame būtų parašyta.

– Šioje situacijoje, kurioje atsidūrė Jungtinės Valstijos, 
nuolat iškyla viena ypatinga metafora: Jungtinės Valstijos 
– „pasaulio policininkas“. Ar pasauliui jo reikia? O jei rei-
kia, tai ar pakankamai gerai Jungtinėms Valstijoms se-
kasi juo būti?

– Pasauliui reikia tvarkos, kurią užtikrina elgesio normų ir 
taisyklių laikymasis. Manau, kad jam reikia ne tiek „polici-
ninko“, kiek policijos, kuri užtikrintų nuoseklią taisyklių vyk-
dymo sistemą. Jungtinėse Valstijose turime daugiau nei 50 
skirtingų policijos pajėgų; taigi, kai kuriose valstijose teisė-
sauga veikia geriau nei kitose.

Tačiau manau, kad kai Jungtinės Valstijos bando būti vienin-
tele supervalstybe, jos susiduria su problemomis. Jos sukelia 
nepasitenkinimą. Jos ima daryti klaidas. Irako karo laikotarpis 

yra klasikinis pavyzdys, kai Jungtinės Valstijos padarė kaž-
ką, kas, žvelgiant retrospektyviai, atrodo neįtikėtinai kvaila. 
Kitos šalys mus įspėjo, kad elgiamės kaip kvailas policinin-
kas, kad persekiojame ne tą nusikaltėlį, bet, žinote, mes jų 
nepaklausėme.

– Beje, būtent į tai rusai labai dažnai baksnoja pirštu 
ir sako: „Jei Jungtinės Valstijos galėjo taip elgtis, kodėl 
negalime mes?“

– Taip. Manau, kad rusai daro klaidą, kuri tikriausiai turės 
tokių pačių rimtų pasekmių kaip Irako karas ir kuri juos susil-
pnins tiek pat, kiek mus susilpnino Irako karas, o gal net la-
biau. Taigi, tai tiesiog piktnaudžiavimas policijos įgaliojimais.

Mano atsakymas paprastas: pasauliui reikia policijos, bet 
ne „policininko“. Manau, kad kai kurie amerikiečiai – papras-
čiau būtų sakyti, buvusio JAV prezidento Donaldo Trumpo 
šalininkai – nebetrykšta noru, kad Amerika ir toliau atliktų 
tarptautinės tvarkos sergėtojos vaidmenį. Žmonės sako: „Oi, 
žinote, niekas už tai nepadėkos. Mums tai per daug kainuo-
ja. Pasirūpinkime savo reikalais“ – visiems gerai žinomi ar-
gumentai. Tačiau nemanau, kad ši grupė sudaro daugumą. 
Ir aš, pavyzdžiui, esu įsitikinęs, kad pagalbos Ukrainai pake-
tas galiausiai bus priimtas...

Taigi, europiečiai nerimauja, ar Amerika nesiekia tapti ne-
oizoliacionistine, antiglobalistine, „Amerika pirmiausia“ šali-
mi. Mano atsakymas būtų toks: ne, nemanau, kad tai vyksta.

– Mes tarsi priartėjome prie kitos temos, apie kurią no-
rėjau jūsų paklausti. Tai būtų JAV rinkimai, turint omeny-
je daug kalbų sukėlusį jūsų straipsnį, kuriame teigiate, 
kad prezidentas Joe Bidenas nebeturėtų kandidatuoti. 

Tęsinys – 8 psl.  



7

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024
REK

LA
M

A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

1 
[1

36
1]

 0
1.

05
.2

02
4 

– 
0

1.
11

.2
02

4
  Pradžia – 6  psl. 

Rusijos karas prieš Ukrainą

Pažvelkime į tai per Ukrainos prizmę. Jei ne Bidenas, tai 
kas? Ir ką jis duotų Ukrainai?

– Bidenas yra lyderis, kuris, viena vertus, yra pasiryžęs rem-
ti Ukrainą, kita vertus, yra pasiryžęs nesivelti į karą su Rusija. 
Galima teigti, kad jis taip nerimavo dėl antrosios dalies – ne-
įsivelti į karą su Rusija – kad nepadarė to, ką turėjo padaryti 
dėl pirmosios dalies, kad susilaikė nuo veiksmų, kurie galė-
jo duoti daugiau naudos.

Taigi, jei Bideną pakeistų kitas demokratas, jis galėtų būti 
kitokios nuomonės. Šiuo metu vis dar atrodo, kad Bidenas 
iriasi link nominacijos ir ketina kandidatuoti, nors darosi vis 
aiškiau, kad taip pasielgęs, jis gali pralaimėti...

Kitas dalykas, kurį norėčiau pasakyti apie Bideną, yra tai, 
kad, nors jis neina jaunyn ir neatrodo jauniau, jis dar turi pa-
kankamai energijos. Manau, kad apskritai jo politika spren-
džiant karo Gazoje ir karo Ukrainoje klausimus buvo gera. Jis 
ir toliau gerai vadovauja užsienio politikos procesui.

– Aptarėme demokratų pusę. Ką Ukrainai reikštų respu-
blikonų kandidatas, atsižvelgiant į galimą pasirinkimą?

– Daroma prielaida, kad jei laimėtų Trumpas arba koks nors 
kitas Trumpo tipo kandidatas, jis sudarytų sandorį su Rusija. 
Tai nėra labai sudėtinga. Galvojama, kad jis sudarytų susitari-
mą, kuris greitai užbaigtų karą, suteikdamas Rusijai daugiau 
ar mažiau tai, ko ji norėjo. Tačiau manau, kad yra viena pro-
blema, – tai reiškia, kad pati Ukraina nėra veiksnys. Nesu ti-
kras, ar Ukraina yra pasirengusi būti avinėliu, kurį Trumpas 
paaukos Vladimirui Putinui...

– Trumpas yra sakęs, kad užbaigs karą per vieną dieną.
– Manau, kad jis ir pats tuo tiki. Tačiau man atrodo, kad ge-

riau pagalvojus, tampa aišku, jog tai labai nerealu, ir jis greitai 
suprastų, kad tai nerealu, ir tikriausiai jam tektų atsitraukti. Ir 
galėtų susidaryti situacija, kad respublikonai, norintys suda-
ryti sandorį su Trumpu... kaip prezidentu, gali būti pasirengę 
padaryti nuolaidų, kad užsitikrintų šį sandorį, kurių kitu atve-
ju nepadarytų, o tai galiausiai būtų pakankamai patrauklu 
Ukrainai. Taigi, galite įsivaizduoti tokią situaciją.

Kitas pakankamai stiprus kandidatas po Trumpo – ir aš tu-
riu pasakyti, kad įtariu, jog Trumpas netaps kandidatu – šiuo 
metu yra buvusi Pietų Karolinos gubernatorė ir Jungtinių 
Tautų ambasadorė Trumpo kadencijos metu Nikki Haley. O 
Haley yra internacionalistė. Iš visų respublikonų kandidatų ji, 
ko gero, pasižymi labiausiai tradiciniu, respublikonams bū-
dingu kovingu požiūriu į nacionalinį saugumą, vertinant jį 
per karo Ukrainoje prizmę. Todėl jei ji būtų kandidatė arba 
net jei ji taptų viceprezidente, manau, kad tai būtų veiksnys, 
skatinantis tęsti kažką panašaus į  Bideno politiką, galbūt net 
stiprinti paramą Ukrainai.

Taigi, panaši, kad V. Putinas turėtų būti pakankamai atsar-
gus lažindamasis. Atrodo, kad jis mano, jog viskas klostosi 
jo naudai. Ir... akivaizdu, kad paskaičius Zalužno analizę, ne-
atrodo, kad reikalai kryptų Ukrainai palankia linkme. Tačiau 
Putino laukia daugybė problemų – ir tam tikra prasme lū-
kesčiai, kad viskas radikaliai pasikeis, jei laimės respubliko-
nai, man atrodo kur kas mažiau realūs nei kai kuriems ki-
tiems žmonėms.

– Sakote, kad Ukraina nesutiks tapti Trumpo aukoja-
mu avinėliu. O kas nutiks, jei Jungtinės Valstijos nustos 
teikti karinę paramą, ar tai nebus lemiamas veiksnys šiuo 
atžvilgiu?

– Jei JAV visiškai nutrauktų karinę paramą, tai būtų reikš-
minga. Bet kokiai šalių koalicijai būtų sunku tai kompen-
suoti. Manau, kad Trumpas sulauktų tokio didelio respubli-
konų pasipriešinimo, kad visiškas pagalbos nutraukimas iš 
tikrųjų yra mažai tikėtinas. Žinoma, taip gali nutikti ir tai tu-
rėtų pražūtingų padarinių. Tačiau nemanau, kad yra didelė 

tokios įvykių eigos tikimybė, net jei Trumpas taptų prezidentu.
– 2014 m., kai Putinas aneksavo Krymą, rašėte, kad 

„Putino gambitas ilgainiui žlugs, jei Europa ir Jungtinės 
Valstijos išliks ryžtingos ir kantrios“. Kiek didelis tas „jei-
gu“ pasirodė esąs?

– Ką gi, kantrybė nėra stipriausia Jungtinių Valstijų savybė.
– Galbūt tuomet „ryžtas“?
– Mūsų kariškiai yra labai ryžtingi bet kokioje kovoje, jei 

tik ji nėra politizuota. Pažvelkite į kovą su ISIS (ekstremistine 
grupuote „Islamo valstybė“). Į Siriją keliavau penkis ar šešis 
kartus, į Raką (Sirijos miestą, kuriame įsikūrusi ISIS būstinė) 
– du kartus, ir turiu jums pasakyti, kad Raka atrodo prasčiau 
nei bet kuri Gazos Ruožo vieta.

Taigi, mes sunaikinome tą priešininką. Buvome ryžtingi. 
Amerikiečiai dažniausiai elgiasi ryžtingai bet kokiame kare, 
kol nesusiduria su politika. Akivaizdu, kad tas pats buvo ir 
Vietname, ir dar daug pavyzdžių būtų galima pateikti, bet 
žmonės pavargsta, jie nori rezultatų, o generolai, bandyda-
mi tuos rezultatus pasiekti, elgiasi neteisingai. Turiu omeny-
je, kad susidaro klaidų grandinė.

Taigi, kai žmonės nuolat sako: „Jūs, amerikiečiai, esate ne-
kantrūs, neturite ištvermės, esate neryžtingi“, pažvelkime 
kad ir į Šaltąjį karą. Amerika paaukojo visą kartą, iš esmės 
beveik 50 metų, kad nugalėtų konflikte, kuris, jos manymu, 
buvo susijęs su jos vertybėmis ir interesais. Ji paaukojo la-
bai daug, ir pasaulis dėl to tapo ženkliai geresnis. Pavyzdžiui, 
Antrasis pasaulinis karas, pagalvokite, kiek šalių virto griu-
vėsiais, ir Amerika atėjo į pagalbą.

O jei pažvelgsime į visus tuos kapus Normandijoje, į visus 
amerikiečius, kurie atvyko ir atidavė savo gyvybes už laisvą 
Europą. Manau, kad kažką panašaus galima pasakyti ir apie 
Šaltąjį karą. Yra amerikiečių karta, kuri juo tikėjo, leido tam 
pinigus ir laiką. Žvelgdamas į laisvą Rytų Europą – Varšuva 
yra vienas mano mėgstamiausių miestų pasaulyje – eidamas 
pasivaikščioti po Varšuvą, prisimenu, kad Jungtinės Valstijos 
nėra tokios neryžtingos ir nepatikimos, kaip kartais manome.

– Taigi, manote, kad Jungtinės Valstijos ir Vakarai išliks 
ryžtingi ir šiame konflikte.

– Europos ryžtingumas man padarė didesnį įspūdį nei 
Amerikos. Manau, kad karas Ukrainoje paskatino Europos 
idealizmą ir ryžtą būti gera sąjungininke Ukrainai jos kovoje 
ir tai yra puiku. Aš dažnai rašau, kad europiečiai buvo daug 
ryžtingesni nei respublikonai Kongrese.

Žinote, net ir nuogąstaudami dėl Vokietijos neryžtingumo 
matome, kad vokiečiai yra įsipareigoję, jie tiekia ginklus, ke-
tina gaminti ginklus Ukrainoje. Taigi, manau, kad Europoje 
kažkas pasikeitė, ir tai teikia vilčių, todėl idealiu atveju mes 
turėsime pasaulį, kuriame Jungtinės Valstijos bus šiek tiek 
mažiau „pasaulio policininkas“, o Europa – šiek tiek daugiau. 
Galbūt mes link to ir einame.

– Kalbėdamas apie vokiečius, tame pačiame straipsny-
je dėjote daug vilčių į tuometę kanclerę Angelą Merkel, 
kuri „bus geležinė šios krizės ledi“. Kaip vertinate jos 

pasirodymą šiame vaidmenyje?
– Jos kadencija kanclerio poste baigėsi nelaimingai. Ir tai 

buvo netikėta: Kodėl ji pabaigoje tapo tokia nuolaidi Rusijai 
ir Putinui, nors, kaip žinome, užaugusi Rytuose suprato ko-
munizmo prigimtį ir jo keliamą pavojų, ir, manau, buvo pui-
ki lyderė Vokietijos suvienijimo procese. Manau, kad tai di-
delis, ilgalaikis jos pasiekimas.

Tačiau taip pat manau, kad pabaigoje ji padarė klaidų, ir 
panašu, kad istorija pakankamai griežtai įvertins jos kaden-
cijos pabaigą. Mano manymu, ji tarsi išseko. Man sunku tai 
kaip nors kitaip paaiškinti... Tai nebuvo vienareikšmiškai vien 
jos problema, bet kalbant apie mano išsakytas viltis, kad ji 
taps geležine ledi. Ji ja netapo.

– Esate ne tik žurnalistas, bet ir garsus, bestselerius ke-
pantis šnipų literatūros žanro meistras. Negaliu nepa-
klausti, kodėl nė viename iš jūsų romanų svarbaus vai-
dmens nevaidina Rusija? Juk Putinas būtų idealus šni-
pų trilerio piktadarys, ar ne?

– Taip jau sutapo, kad kitų metų balandį arba gegužę pasi-
rodys mano romanas „Iliuzinė orbita“, kurio pagrindinis vei-
kėjas yra rusas. Romano veiksmas rutuliojasi jau po invazijos 
į Ukrainą, bet istorijos šaknys siekia 1995 metus. Nesigilinsiu 
į smulkmenas, bet pasakysiu, kad tai suteikė man progą pa-
mąstyti apie, mano manymu, įdomiausią tiek karybos, tiek 
žvalgybos problemą – kosmines sistemas.

Manau, kad kosmosas bus ta vieta, kur prasidės karai ir 
neabejotinai bus sutelktas žvalgybos duomenų rinkimas.

Ir kai pagalvoji apie Kinijos ir Rusijos sistemas, kurios vei-
kia kosmose, kaip matėme Ukrainoje, – jos buvo svarbesnės 
Ukrainos karui, nei, mano nuomone, šiuo metu suvokiama. 
Šios knygos pratarmėje sakiau, kad tai meilės laiškas tokiai 
Rusijai, kokia ji kadaise buvo ir galbūt dar kada nors bus. 
Tikiuosi, kad skaitytojai nestokos entuziazmo sentimenta-
lioms rusiškoms vertybėms, persmelkiančioms rusų groži-
nę literatūrą, kurią skaitydami visi užaugome. Šiaip ar taip, ši 
spraga mano literatūrinėje lentynoje nuo šiol bus užpildyta.

– Minėjote, kad veiksmas vyksta po invazijos į Ukrainą. 
Ar tai reiškia invazijos pradžią, ar knygoje konfliktas jau 
įsibėgėjęs?

– Ne, nedrįstu prognozuoti, kuo viskas baigsis. Knyga apie 
Rusiją, kuri buvo emociškai sugniuždyta taip, kaip, mano ma-
nymu, buvo sugniuždyta V. Putino Rusija. Pagrindinis kny-
gos veikėjas kilęs iš Uralo rytuose esančio Magnitogorsko, 
kurį būtų galima pavadinti Rusijos Pitsburgu. Tai vieta, kur 
Rusija gamino plieną. Pats pavadinimas Magnitogorskas su-
ponuoja magnetinį kalną, geležies rūdos kalną. Ir panašiai 
kaip Pitsburge Amerikoje ar Europos miestuose, kuriuose 
buvo gaminamas plienas, atmosfera ten tarsi pralaimėjus 
karą. Žmonės jaučiasi sugniuždyti.

Taigi, pagrindinis šios knygos veikėjas yra kilęs iš tos vie-
tos, iš šalies, kuri jaučiasi dvigubai pralaimėjusi, – Sovietų 
Sąjungos žlugimas jam buvo tarsi jo paties pasaulio pabai-
ga. Jis bando rasti savo, kaip mokslininko, kelią kitame pa-
saulyje. Buvau pakeliui į Magnitogorską, nes norėjau surink-
ti medžiagos šiam romanui, kai Rusija man pritaikė sankci-
jas. Esu įtrauktas į sankcijų sąrašą. Esu vienas iš nedauge-
lio žurnalistų sankcijų sąraše, todėl turėjau atsisakyti savo 
kelionės planų.

– Taigi iš esmės jūsų knygos veikėjas bus toks žmogus, 
kuris, kaip mes visi tikimės, vieną dieną užims Putino 
vietą.

– Jis turi savybių, primenančių Rusijos opozicijos lyderį 
Aleksejų Navalną: linksmas, ciniškas. Man labai įdomu ste-
bėti Navalną. Jis mane juokina; jo ironiškas požiūris į Putiną 
ir visus jį supančius vagis verčia mane balsu kvatoti. Todėl 
ir mano personažas, ir jo sūnus, kuris taip pat užsiima šiuo 
verslu, kažkiek turi šių savybių.  



9

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024
REK

LA
M

A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

1 
[1

36
1]

 0
1.

05
.2

02
4 

– 
0

1.
11

.2
02

4

Japonijos gelbėtojai, praėjus trims dienoms po pražūtingo 
žemės drebėjimo, per kurį žuvo mažiausiai 78 ir dingo dau-
giau kaip 50 žmonių, stengėsi pasiekti šimtus gyventojų, ku-
rie vis dar negali gauti pagalbos.

Japonijos centrinėje dalyje, kur pirmadienį įvyko 7,5 balo 
žemės drebėjimas, tebevykstant įnirtingoms išgyvenusiųjų 
paieškoms, dėl nuošliaužų ir užblokuotų kelių liko atskirtos 
keliolika bendruomenių.

Per galingą pagrindinį drebėjimą, po kurio sekė šimtai pa-
kartotinių smūgių, buvo sužeista mažiausiai 330 žmonių, pra-
nešė vietos pareigūnai. Ketvirtadienį valdžia taip pat paskelbė 
51 asmens, kurių buvimo vietos nepavyksta patvirtinti, sąrašą.

Daugiau suniokojimo vaizdų naujienų agentūros AFP ko-
manda išvydo pakrantės Anamidzu mieste: automobiliai buvo 
sutraiškyti po trupančiu betonu, o nuo trijų aukštų pastatų 
nuplėšti ištisi fasadai.

Tūkstančiai karių, ugniagesių ir policijos pareigūnų iš visos 
Japonijos šukavo sugriuvusių medinių namų ir apgriuvusių 
komercinių pastatų griuvėsius, ieškodami gyvybės ženklų.

Japonijos jūros pakrantėje esančioje Išikavos prefektūroje 
apie 29 tūkst. namų ūkių neturėjo elektros, o daugiau kaip 

110 tūkst. namų ūkių Išikavos ir dviejuose kaimyniniuose re-
gionuose neturėjo vandens.

Labiausiai nukentėjusiame Noto pusiasalio regione buvo 
užblokuotas priėjimas prie kelių mažų gyvenviečių, o 300 
žmonių desperatiškai laukė pagalbos mokykloje Ujos mies-
telyje Sudzu apylinkėse.

„Net jei duodu savo maisto savo vaikams, to visiškai nepa-
kanka. Pastarąsias dvi dienas beveik nieko nevalgiau“, – lai-
kraščiui „Asahi Shimbun“ sakė į ketvirtą dešimtį metų įžen-
gusi moteris, auginanti tris vaikus Sudzu mieste.

Kritinės 72 valandos
Nanao mieste eismą reguliuojanti policija pranešė vairuoto-

jams, kad vienu iš pagrindinių kelių, vedančių į Vadžimą, kur di-
džiulis gaisras nuniokojo ištisą tradicinių medinių namų kvar-
talą, pirmenybė teikiama skubios pagalbos automobiliams.

Pirmadienį pagrindinė smūgio banga sukėlė mažiausiai 1,2 
m aukščio cunamio bangas Vadžimoje, o kitur buvo praneš-
ta apie keletą mažesnių cunamių. Transliuotojas NHK pra-
nešė, kad cunamis Sudzu apylinkėse Noto regione nusinešė 
vieną žmogų, o pakrančių apsaugos tarnyba atlieka tyrimą.

Stichijų šėlsmas

Po 78 gyvybes nusinešusio žemės drebėjimo 
Japonijoje šimtai žmonių atkirsti nuo pagalbos

Nuo Trumpo iki Putino

2024-aisiais ES laukiantys išbandymai 

„Tai labai sudėtinga situacija. Tačiau siekdamas apsaugo-
ti žmonių gyvybes, prašau jūsų dėti visas pastangas, kad iki 
šio vakaro, kai praeis kritinės 72 nelaimės valandos, būtų iš-
saugota ir išgelbėta kuo daugiau gyvybių“, – ketvirtadienį vy-
riausybės posėdyje sakė ministras pirmininkas Fumio Kishida.

Japonijoje kasmet įvyksta šimtai žemės drebėjimų, tačiau 
dauguma jų nepadaro jokios žalos – tai susiję su tuo, kad 
jau daugiau nei keturis dešimtmečius galioja griežtos sta-
tybų taisyklės.

Per pastaruosius penkerius metus žemės drebėjimai Noto 
regione buvo vis stipresni ir dažnesni. Šalis dar prisimena 
2011 metais įvykusį stiprų 9 balų povandeninį žemės dre-
bėjimą, sukėlusį cunamį, per kurį žuvo arba dingo be žinios 
apie 18,5 tūkst. žmonių. Jis taip pat užtvindė Fukušimos at-
ominę elektrinę ir sukėlė vieną didžiausių branduolinių ka-
tastrofų istorijoje.  

Ar tai būtų Rusijos karas Ukrainoje, galimas Donaldo Trumpo 
sugrįžimas, ar paties bloko politikos pokyčiai, Europos Sąjunga 
ateinančiais metais turės daug darbo. Be to, laukia rinkimai į 
ES parlamentą.

Rusijos karas Ukrainoje. 27 Europos Sąjungos valstybės 
narės ne kartą žadėjo padėti Ukrainai tol, kol jai reikės gintis 
nuo Rusijos. ES vadovai iš esmės sutinka, kad Rusijos perga-
lė keltų pavojų Europos Sąjungos saugumui. Tačiau kyla klau-
simas, ar ir 2024-aisiais jie taip pat ryžtingai palaikys Ukrainą.

Pastarosiomis savaitėmis Briuselyje daug kalbėta apie nuo-
vargį nuo karo ir mąžtantį solidarumą. ES valstybėms narėms 
sunku vieningai pritarti Europos Sąjungos pažadėtos finansi-
nės pagalbos skyrimui. Naujaisiais metais gali būti suabejota 
iki šiol vyravusiu požiūriu, kad Ukraina turi pati spręsti, ar pra-
dėti derybas su Maskva.

„Pagrindinis tikslas turi būti ir toliau siekti teisingos ir ilgalai-
kės taikos, o ne dar vieno įšaldyto konflikto, – lapkričio mėne-
sį sakė Europos Komisijos pirmininkė Ursula von der Leyen. – 
Geriausias būdas garantuoti Ukrainai stabilumą ir klestėjimą 
vidutinės trukmės ir ilguoju laikotarpiu, žinoma, yra narystė 
Europos Sąjungoje.“

ES plėtra. Beveik visos valstybės narės pareiškė sutinkan-
čios, kad Ukraina prisijungtų prie šio klubo, tačiau privačiai ly-
deriai pripažįsta, kad U. von der Leyen galbūt žengia per toli ir 
per greitai. Ukraina ir Moldova oficialias stojimo derybas tu-
rėtų pradėti 2024-aisiais. Tačiau karo nuniokotos Ukrainos in-
tegracija į Europos Sąjungą dabartinėms valstybėms narėms 

gali kainuoti labai brangiai.
Atrodo, kad net artimiausių Ukrainos rėmėjų – Lenkijos ir 

Baltijos šalių – ryžtas kiek sumenko. Iš gavėjų jos gali tapti įmo-
kų į ES biudžetą mokėtojomis. Užkulisiuose ES pareigūnai ban-
do slopinti nuogąstavimus. Jų teigimu, derybos gali prasidė-
ti, bet įstojimo gali tekti palaukti ne vienerius metus ar net 
dešimtmečius.

Visos šešios Vakarų Balkanų valstybės, vis dar laukiančios na-
rystės ES, norėtų pasekti regiono lydere Kroatija ir prisijungti 
prie bloko. Kai kurios jų laukia jau 20 metų ir dabar įtariai ste-
bi, kaip Ukrainos ir Moldovos paraiškos stumiamos į priekį.

Tikimasi, kad Juodkalnijai, Albanijai ir Šiaurės Makedonijai bus 
pateiktos preliminarios stojimo datos, iš dalies siekiant sušvel-
ninti didėjančią Rusijos ir Kinijos įtaką Balkanuose.

Serbijai ir Kosovui stojimo perspektyvos neatrodo tokios re-
alios, nes nuolatiniai nesutarimai tarp šių dviejų šalių trukdo 
jų pažangai.

Bosnija ir Hercegovina stengiasi atsikratyti disfunkcinės vals-
tybės statuso. Didžiausia kliūtis – Rusijos kurstomas Bosnijos 
serbų ir kitų etninių grupių konfliktas.

ES vidinės problemos. Prieš pradėdama derybas su būsimo-
mis narėmis, Europos Sąjunga turi atlikti namų darbus. Reikia 
keisti sprendimų priėmimo procesus ir finansavimą.

Prancūzijos prezidentas Emmanuelis Macronas jau seniai tei-
gia, kad tik nepriklausoma, ekonomiškai stipri Europos Sąjunga 
gali priimti naujas nares. Vokietijos Vyriausybė pasiūlė spren-
dimus priimti balsų dauguma, o ne vienbalsiai, kaip šiuo metu 
reikalaujama, nes dėl to ES aukščiausiojo lygio susitikimų metu 
dažnai kyla trikdžių.

ES diplomatų teigimu, kol kas neaišku, ar 2024 m. bus įgy-
vendinti kokie nors pakeitimai. Norint panaikinti vienbalsišku-
mo principą, reikia vienbalsio visų valstybių narių sprendimo. 
Tačiau pastaraisiais metais Europos Sąjungai nepavyksta užsi-
tikrinti dviejų nepritariančiųjų – Vengrijos ir Lenkijos – dažnai 

pasinaudojančių savo veto teise, prielankumo.
Atrodo, kad baudžiamosios priemonės, skirtos kovoti su tei-

sinės valstybės principo pažeidimais valstybėse narėse, buvo 
mažai veiksmingos. 2024 m. Vengrijos ministru pirmininku iš-
liks kovingasis Viktoras Orbanas. Tuo tarpu Lenkijai vadovaus 
buvęs Europos Vadovų Tarybos pirmininkas Donaldas Tuskas.

2007 m. valstybių narių priimta Lisabonos sutartimi ir toliau 
nustatomos bloko taisyklės. 2024 m. tikimasi daugiau diskusijų 
apie tai, ar šios taisyklės vis dar tinkamos ir taikytinos.

Donaldas Trumpas. Iš dalies nuo kelių šiuo metu vykstan-
čių teisminių bylų baigties priklausantis galimas ugningojo 
respublikono Donaldo Trumpo sugrįžimas į Baltuosius rūmus 
taptų galvos skausmu Europos Sąjungai ir daugeliui NATO na-
rių. ES gali prarasti Jungtines Valstijas kaip artimiausią sąjungi-
ninkę prekybos, paramos Ukrainai ir Rusijos atgrasymo srityje.

Vokietijos ir Amerikos prekybos rūmai nerimauja, kad per-
rinktas D. Trumpas įves baudžiamuosius tarifus prekybai su ES 
narėmis. Mainais už tai Europos Sąjunga turėtų padidinti mui-
tus ir mokesčius. Tikėtina, kad tokiu atveju prekybos apimtys 
sumažės, o ekonomikos augimas sulėtės.

ES rinkimai. Birželio mėnesį rinkėjai visoje ES eis prie balsa-
dėžių ir rinks Europos Parlamentą. Praėjusį kartą rinkimuose 
dalyvavo vos apie pusė rinkimų teisę turinčių rinkėjų. Tikimasi, 
kad centro dešinioji Europos liaudies partija vėl taps didžiau-
sia parlamento frakcija. Taip pat manoma, kad neblogai sek-
sis ir kraštutiniams dešiniesiems.

Eurobarometro apklausos duomenimis, rinkėjams svarbiau-
sia yra jų asmeninė ekonominė situacija ir pragyvenimo lygis. 
Ukraina, migracija ir ES plėtra – visi šie klausimai rikiuojasi ge-
rokai žemiau rinkėjų prioritetų sąraše.

Ursula von der Leyen gali likti Europos Komisijos pirminin-
ke ir antrai kadencijai. Tačiau pirmiausia ją turės nominuo-
ti 27 valstybių narių vyriausybės, o tada patvirtinti Europos 
Parlamentas. 



11

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024
REK

LA
M

A
Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

1 
[1

36
1]

 0
1.

05
.2

02
4 

– 
0

1.
11

.2
02

4
Kol nevėlu, tėvai privalo suklusti

Ką daryti, kad vaikai ateityje išvengtų 
nutukimo, diabeto ar onkologinių ligų?

Neužmikite žiemos miegu 

Patarimai, padėsiantys išlikti aktyviems 
šaltuoju laikotarpiu

Tėvams labai svarbu, kad maistas vaikams būtų lengvai pasiekia-
mas ir jie visuomet būtų sotūs. Nors vaikai turi prigimtinį alkio ir so-
tumo jausmą, dėl perteklinio, nevisaverčio maisto, dažno užkandžia-
vimo ir kitų veiksnių šis instinktas gali būti prarastas – ilgainiui vaikas 
gali priaugti svorio, o tai – problemų ledkalnio viršūnė. Gyvensenos 
medicinos specialistė Adrija Amita Kulvinskaitė ragina tėvus suklus-
ti, siekiant pasirūpinti, kad vaikai sveikatos problemų išvengtų tiek 
dabar, tiek ateityje.

Pagal Pasaulio sveikatos organizacijos (PSO) duomenis, nutukimas yra 
sparčiai plintanti lėtinė liga, šiuo metu prilyginama pandemijos mastui. 
Ligų kontrolės ir prevencijos centrų duomenimis, 2017-2020 metais 
nutukimas tarp 2-19 metų vaikų ir paauglių siekė 19.7 % – vadinasi, 
šalyje buvo apie 14.7 milijono nutukusių vaikų ir paauglių. Nutukimas 
2-5 metų mažylių tarpe buvo 12.7 %, 6-11 metų vaikų – 20.7 %, o 12-
19 metų paauglių tarpe – 22.2 %. Šiais laikais maisto įvairovė – pla-
ti, o išsivysčiusiose šalyse įvairių produktų netrūksta, tad svorio pro-
blemos atsiranda tada, kai pasirenkamas nevisavertis maistas, kuris 
ne tik sargdina, bet ir tukina. Pasak gyvensenos medicinos specialis-
tės A. A. Kulvinskaitės, nors ir nepatogu tai sakyti, tačiau tėvai priva-
lo prisiimti atsakomybę suformuoti teisingus vaikų valgymo įpročius.

„Per didelis svoris vaikystėje, paauglystėje, o suaugusiojo amžiuje 
atsiradęs antsvoris ar nutukimas gali sukelti lėtines neinfekcines li-
gas, pavyzdžiui, cukrinį diabetą, širdies ir kraujagyslių sistemos sutri-
kimus, padidėjusį kraujospūdį, per didelį blogojo cholesterolio kie-
kį kraujyje, kepenų suriebėjimą, lemti prastą kaulų ir raumenų siste-
mos sveikatą, – sako A. A. Kulvinskaitė. – Taip pat gali išsivystyti ne-
taisyklinga laikysena, skoliozė, plokščiapėdystė, osteoporozė ar kau-
lų lūžiai, kvėpavimo problemos, tokios kaip astma ir miego apnėja, 
neurokognityvinių funkcijų sutrikimai, neharmoningas vystymasis, 
onkologinės ligos.“

Kodėl didėja vaikų svoris?
Vaiko amžius nuo 2 iki 5 metų yra labai svarbus laikotarpis ugdant 

mitybos įpročius. Kaip sako A. A. Kulvinskaitė, tokio amžiaus vaikams 
lengviausiai formuojasi maitinimosi įpročiai. Pasak jos, tėvų požiūris, 
sąmoningas mitybos raštingumas ir valgymo kultūros formavimas turi 
didžiausią įtaką vaikų mitybos įpročių formavimui. Tėvai turi būti tei-
singu pavyzdžiu savo vaikams, nes jie perima suaugusiųjų  mitybos 
įpročius. „Vaikams reikėtų sudaryti sąlygas, kad jie galėtų rinktis svei-
kesnius maisto produktus ar patiekalus. Tik nuo suaugusiųjų priklauso, 
koks maistas bus namuose“, – tvirtina sveikos gyvensenos ekspertė.

Pasak pašnekovės, vaikams privalu valgyti pusryčius, mat jų pralei-
dimas susijęs su padidėjusiu kūno masės indeksu (KMI) ir antsvoriu. 
Darželiuose ir mokyklose patiekalai turėtų būti palankūs sveikatai ir 
subalansuoti. „Savaitgaliais namuose dažniausiai maisto pasirinki-
mas būna gausesnis ir ne visada sveikas, maisto produktai namuo-
se lengvai prieinami, todėl didėja persivalgymo tikimybė“, – sako A. 
A. Kulvinskaitė.

Specialistė įvardijo kelias pagrindines priežastis, lemiančias augantį 
vaikų svorį: didelis greitųjų angliavandenių kiekis maiste; perdirbtas 
maistas; per mažas suvartojamų vaisių, daržovių, skaidulų kiekis; ne-
pakankamas gryno vandens vartojimas; fizinio aktyvumo stoka; miego 
higienos disbalansas; neturėjimas žinių, kaip valdyti patiriamą stresą.

„Antsvoris, nutukimas ir kitos vaikų lėtinės neinfekcinės ligos yra 
gyvenimo būdo pasekmė. Geriau jau vaikas būtų šiek tiek alkanas 
nei sotus nuo žalingo ir menkaverčio maisto, – yra įsitikinusi gyven-
senos medicinos specialistė. – Formuojant naujus įpročius, tiek vai-
kams, tiek tėvams reikia išsiugdyti kantrybę, įtraukiant į savo mitybos 
racioną naujus ir sveikesnius produktus.“

10 patarimų tėvams
Gyvensenos medicinos specialistė A. A. Kulvinskaitė tėvams pateikia 

10 patarimų, kuriais reikėtų vadovautis formuojant vaikų maitinimąsi:
Rinktis kuo natūralesnį ir įvairesnį maistą. Racionali mityba turi 

apimti subalansuotą maistinių medžiagų, mikroelementų ir vitami-
nų kiekį.

Vartoti kuo daugiau skaidulinių medžiagų – daug daržovių, vai-
sių, ankštinių produktų – ir vengti perdirbtų grūdinių produktų, ra-
finuotų miltų.

Kontroliuoti druskos ir pridėtinio cukraus kiekį maiste, nes per 
daug sūrus ir per daug saldus maistas skatina apetitą, yra kaloringesnis.

Vengti produktų, gausių sočiųjų riebalų: vengti  hidrintais rieba-
lais skrudinto, gruzdinto, ar tešloje kepto maisto. Vietoje to verčiau 
rinktis nesočiuosius riebalus, kuriuose nėra transriebalų: augalinius 
aliejus, sėklas, riešutus, riebią žuvį.

Vengti perdirbtų ar apdorotų rūkytų, vytintų mėsos gaminių (deš-
ros, dešrelės, kumpiai).

Vengti užkandžiavimo nevisaverčiais produktais. Jei vaikas nori 
užkąsti, tėvams reikėtų pasirūpinti sveikais ir natūraliais užkandžiais, 
tai gali būti: supjaustyta morka, agurkas, obuolys, kriaušė, riešutų sau-
ja, uogų dubenėlis ar kt.). „Nereikia vaikui siūlyti maisto pakaitalų ar 
nesveikų užkandukų, siekiant numalšinti tėvų baimes ir vaikų alkį“, – 
sako A. A. Kulvinskaitė.

Neversti vaiko visko suvalgyti, kas yra lėkštėje, ypač, jei mais-
tas yra nevisavertis. Jei vaikas pasisotino, nereikėtų versti jo pabaig-
ti savo porcijos, kad ir kiek jos liko. Taip vaikas gali persivalgyti, gau-
ti daugiau kalorijų, nei reikia, o ilgainiui gali išsivystyti valgymo sutri-
kimai. „Tėvai turi stengtis užtikrinti maisto medžiagų poreikį, priklau-
somai nuo vaiko amžiaus, lyties, fizinio aktyvumo“, – pataria gyven-
senos medicinos specialistė.

Vengti gazuotų gėrimų, kuriose yra pridėtinio cukraus, įvairių kitų 
maisto priedų (vaisvandeniai, sultys, kokteiliai), o pirmenybę teikti ge-
riamajam vandeniui – natūraliam mineraliniam ar šaltinio vandeniui.

Vaikų mityba turi būti ne tik subalansuota, bet ir įvairi, regulia-
ri bei pagaminta tausojančiu būdu (dažniau rinktis troškinimą ga-
ruose, vengti kepimo riebaluose, skrudinimo, kepimo aukštoje tem-
peratūroje).  

Natūralu, kad žiemą sunkiau išlaikyti fizinį aktyvumą – slegia šal-
tis, greičiau temsta, tad kyla pagunda apsikamšyti ir užmigti „žie-
mos miegu“ iki pat pavasario. Tačiau išlaikyti sveiką ir aktyvų gyve-
nimo būdą šaltaisiais mėnesiais nepaprastai naudinga. Fizinis akty-
vumas gali padėti geriau jaustis, kokybiškiau išsimiegoti, sumažinti 
kraujospūdį, o remiantis naujausiais tyrimais – ir sustiprinti imuni-
nę sistemą. Pravartu žinoti kelis naudingus patarimus, kurie padės 
išlaikyti fizinį aktyvumą žiemą.

Dažniau vaikščiokite, kai dar šviesu
Ekspertai suaugusiems rekomenduoja bent 150 minučių per sa-

vaitę, arba 30 minučių kasdien, užsiimti fizine veikla. Visai nebūtina 
rinktis didelio intensyvumo sporto treniruočių – puikiai tiks aktyvus 
vaikščiojimas. Net ir neilgas 5–10 minučių kasdienis pasivaikščioji-
mas įskaičiuojamas į rekomenduojamas 150 minučių vidutinio in-
tensyvumo fizinio krūvio per savaitę. O sekti duomenis apie nueitą 
atstumą, tempą ir sveikatos rodiklius gali padėti išmaniosios tech-
nologijos, pavyzdžiui, išmanusis laikrodis.

Užsiimant aktyvia veikla šaltu oru galima sudeginti daugiau ka-
lorijų nei esant šiltam orui, nes organizmas turi daugiau dirbti, kad 

išlaikytų reguliuojamą kūno temperatūrą. Suaktyvėja imuninė sis-
tema, kuri ugdo organizmo ištvermę ir padeda kovoti su infekcijo-
mis. Be to, grynas oras ir saulės šviesa lauke skatina serotonino, lai-
mės hormono, gamybą, todėl pasivaikščiojimai žiemą gali atitrauk-
ti mintis nuo įprastos rutinos.

Sluoksniuokite aprangą
Tinkama apranga itin svarbi sportuojant esant žemai tempera-

tūrai. Sluoksniuokite rūbus – tokiu būdu sulaikysite kūno šilumą. 
Specialistai pataria pradėti nuo drėgmę praleidžiančio apatinio 
sluoksnio. Tuomet reikėtų vilkis izoliacinį sluoksnį, kuris šildo, o ap-
rangą užbaigti su neperšlampamu ir vėjui atspariu išoriniu sluoks-
niu. Pasirinkite ir tinkamą avalynę – investuokite į gerus žieminius 
batus su neslystančiu padu.

Vos tik grįžę į vidų iš lauko neskubėkite nusirengti visų dra-
bužių – leiskite kūnui prisitaikyti prie šiltos kambario tempe-
ratūros. Jei nesate sušlapę, prieš persirengdami kitais drabu-
žiais palaukite 10–15 minučių. Jei per greitai nusirengsite, ga-
lite pakenkti kūno šilumos pusiausvyrai ir patirti organizmo at-
šalimą (hipotermiją). 

Pasirūpinkite savo savijauta
Šaltas oras klaidina – galite nejausti tokio didelio troškulio kaip va-

sarą, tačiau labai svarbu nepamiršti gerti vandens net ir tada, kai at-
rodo, kad jo nenorite. Norėdami išvengti dehidratacijos gerkite van-
denį prieš pasivaikščiojimą lauke ar treniruotę, jos metu ir po jos. Be 
to, labai svarbu laikytis tinkamos mitybos įpročių. Žiemos sezonu 
vartokite daugiau angliavandenių ir baltymų turinčius maisto pro-
duktus – jie suteiks daugiau energijos.

Nepamirškite ir kokybiškai išsimiegoti, kadangi miegas ne tik ap-
saugo imuninę sistemą, bet ir reguliuoja nuotaiką, ypač tamsesnė-
mis ir šaltesnėmis žiemos dienomis, kai sudėtingiau atrasti motyva-
cijos mėgstamoms veikloms. Kitaip tariant, kokybiškas miegas nau-
dingas psichologinei sveikatai.  



13

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

REK
LA

M
A

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

1 
[1

36
1]

 0
1.

05
.2

02
4 

– 
0

1.
11

.2
02

4
DI burbulas ir su tikrove besimaišanti virtuali realybė

5 svarbiausios praėjusių metų technologijų 
tendencijos 

Įdomieji faktai

Pasaulio pinigų pavadinimų kilmė. Amerika

Ekspertai sutinka, kad 2023-ieji į technologijų istoriją įeis kaip 
lūžio metai. Nuo pat pirmųjų dienų šiemet visuomenėje aistras 
kurstė su žmogumi savo gebėjimus „besimatuojantis“ dirbtinis 
intelektas (DI), virė diskusijos, kas pakeis išmaniuosius telefonus, 
o spartus internetas įrodė esantis nepavaldus jokiems iššūkiams. 
Štai penkios svarbiausios 2023 m. technologijų tendencijas.

„Po masiniais atleidimais ir sumažėjusiomis investicijomis tech-
nologijų sektoriuje pasibaigusių 2022-ųjų, į 2023-uosius žengė-
me ganėtinai slogios nuotaikos. Tačiau šie metai labai greitai įro-
dė būsiantys visiškai kitokie.

„ChatGPT“ atgaivino tikėjimą technologijų galia, o šį entuzi-
azmą dar labiau sustiprino „Apple Vision Pro“ išmaniųjų akinių 
anonsas ir net kompanijos „Humane“ pristatyta alternatyva iš-
maniajam telefonui. Vis dėlto šie metai technologijoms buvo 
sėkmingi ir tvarumo bei 5G plėtros frontuose“, – metus apiben-
drina skaitmeninės pažangos centro skaitmenizavimo eksper-
tė Diana Gold.

DI „sugeneravo“ burbulą
Šių metų pradžioje išpopuliarėjęs kaip studentų ir mokinių 

rašto darbus ruošiantis įrankis, „ChatGPT“ rinkoje sukėlė tek-
toninius lūžius. Nuo balandžio mėnesio, kai paslauga tapo ne-
mokama, praktiškai nebuvo nė dienos, kai viešojoje erdvėje ne-
pasigirstų naujas šio DI asistento panaudojimo būdas ar bau-
ginantys pasvarstymai apie ateityje jam galimai atiteksiančias 
mūsų darbo vietas.

Nors kartu su milžinišku potencialu į dienos šviesą išlindo įvai-
rūs „ChatGPT“ ribotumai, jis jau šiandien gali atlikti daugybę ru-
tininių darbų. Šis DI asistentas, lyg sekretorius, nesunkiai atra-
šys į darbinį elektroninį laišką, suplanuos darbotvarkę ir, jei rei-
kės, parengs ataskaitą pagal „Excel“ dokumentą.

Konkurentą „Bard“ pristačiusi „Google“ rengiasi juo pakeis-
ti įprastą paieškos laukelį, o šiandien viešai prieinamu tapęs 
„Microsoft Copilot“, davus atitinkamą nurodymą, netgi gali val-
dyti įvairias mūsų kompiuterio funkcijas.

„Tačiau greičiausiai visa tai tėra tik pradžia – „ChatGPT“ su-
kūrusios „OpenAI“ įmonės vienas įkūrėjų ir pranašiškomis 

prognozėmis pagarsėjęs Elonas Muskas teigia, jog dirbtinis in-
telektas po mažiau nei trejų metų galės savarankiškai kurti tech-
nologijas ir rašyti knygas neprasčiau, nei „Hario Poterio“ autorė 
J. K. Rowling“, – priduria Gold.

Pasirengėme „maišyti“ virtualią realybę su tikrove
Itin karšta tema tapo ir šį birželį anonsuoti „Apple Vision Pro“ 

akiniai. Pirmasis naujas kompanijos produktas per dešimtme-
tį žada mus supantį pasaulį papildyti įvairiomis programomis, 
leisti naudoti jį vietoje kompiuterio ekrano ar žiūrėti filmus, gu-
lint ant sofos.

Belaukiant tik kitąmet startuosiančios „Vision Pro“ prekybos, 
rinkoje atgijo susidomėjimas ir vartotojų dėmesio kiek stokoju-
siais kitų gamintojų virtualios realybės akiniais, tokiais kaip „Meta 
Quest“, o metavisatos projektai vėl pradėjo dominti investuotojus.

Pradėjome mąstyti, kas pakeis išmanųjį telefoną
„Technologijų rinkos tyrimų kompanijos „Canalys“ duomeni-

mis, išmaniųjų telefonų pardavimams šių metų spalį paga-
liau atsitiesus po dvejus metus fiksuotų žemumų, rinkoje vis 
dar vyrauja neužtikrintumo nuotaikos. Gamintojai žino, kad 
nematydami didelio išmaniųjų telefonų progreso, vartoto-
jai įrenginius pradėjo keisti net ne kas dvejus ar trejus, o kas 
ketverius metus. Dėl šios priežasties pajamų prarasti neno-
rinčios įmonės intensyviai galvoja apie išmaniojo alternaty-
vas, tačiau dar neturi galutinės vizijos, todėl nenori rizikuoti“, – 
komentuoja ekspertė.

Susidariusia situacija nusprendė pasinaudoti ir buvusių „Apple“ 
darbuotojų įkurtas startuolis „Humane“. Beveik 100 milijonų JAV 
dolerių siekiančių investicijų sulaukusi įmonė šiemet pristatė 
prie rūbų segamą „AI Pin“ prietaisą, kuris turėtų būti valdomas 
balsu, gebėti mus akimirksniu suvesti su „ChatGPT“ bei perim-
ti pagrindines išmaniojo telefono funkcijas.

Nepaisant to, kad apžvalgininkų nesužavėjo informacijos pa-
teikimas, projektuojant ją ant delno odos, ir per pristatymą nu-
skambėję „ChatGPT“ pateikti melagingi faktai, tai yra vienas rim-
čiausių pasikėsinimų į išmaniojo telefono sostą iki šiol.

Kokybiškas ryšys nesitraukia iš 
vartotojų prioritetų sąrašo

Nors išmaniųjų telefonų pardavimai ir ekonominė situacija šiuo 
metu toli gražu nėra džiuginantys, tai visiškai nesutrukdė 5G ir 
kitų modernių ryšio technologijų plėtrai. Kasmetinio „Ericsson“ ty-
rimo duomenimis, daugiau nei puse milijardo abonentų šiemet 
pasipildžiusi pasaulinė 5G šeima viršijo bet kokius analitikų lū-
kesčius, o kartu su ja augo ir „Wi-Fi 6“ bei daiktų interneto įrengi-
nių naudojamos.

Modernią tinklo infrastruktūrą pamažu ruošiamasi papildyti ir 
palydoviniu ryšiu, kurį jau palaiko „iPhone 14“ ir „iPhone 15“ seri-
jų telefonai. Ateityje jis turėtų pagelbėti ne tik išsikviečiant pagal-
bą, bet ir leisti naudotis internetu ten, kur neveikia mobilusis ryšys.

Tvarumas tapo būdu pelnyti simpatijas
Pasak Gold, technologijų kompanijų siekis būti draugiškomis 

aplinkai nėra naujas ir nemaža dalis jų netgi turi išsikėlusios in-
dividualius tikslus pasiekti neutralumą klimato atžvilgiu. Vis dėl-
to jei anksčiau visa informacija apie tai nuguldavo tik korporaty-
vinėse skaidrėse ar pranešimuose spaudai, šiemet tai tapo būdu 
į savo pusę palenkti net ir paprastą pirkėją, jo akyse užsidirbant 
papildomų taškų prieš konkurentų gaminius.

Rugsėjį pristatytas „Apple Watch Series 9“ su „Sport Loop“ dir-
želiu tapo pirmuoju anglies dioksido išmetimo požiūriu neutra-
liu „Apple“ gaminiu. Tokiu pačiu titulu gali pasigirti ir kelios „Apple 
Watch Ultra 2“ bei apyrankių kombinacijos.

Tai bendrovė pasiekė gamyboje naudodama išskirtinai daug per-
dirbtų medžiagų, žaliosios energijos ir investuodama į įvairius iš-
mesto anglies dioksido kompensavimo projektus. „Apple“ šiemet 
iš savo asortimento taip pat išbraukė vartotojų pamėgtus odinius 
„iPhone“ dėklus, pakeisdama juos sintetinio „FineWoven“ pluošto 
alternatyva, taip dar labiau pabrėždama savo ekologinius siekius. 

Pasaulyje yra daugiau nei 200 valstybių. Visos jos turi savo na-
cionalines valiutas, bet daugelis jų dalijasi valiutų pavadinimus. 
Populiariausi: doleris, svaras, frankas, rupija... Todėl skirtingų pini-
gų pavadinimų nėra tiek daug, jų mažiau nei šimtas. Vis dėlto dau-
gelio jų pavadinimų kilmė siekia dar priešistorinius ar antikinius 
laikus, o kai kurių pavadinimai yra visiškai modernūs. Taigi, iš ko-
kių žodžių kilo populiariausių ir įdomiausių valiutų pavadinimai? 
Šįkart apie Šiaurės ir Pietų Amerikos žemynų pinigų pavadinimus.

Šiaurės ir Pietų Amerikos žemynuose vienvaldis lyderis yra doleris. 
Šis pavadinimas į Naująjį pasaulį taip pat atkeliavo iš Europos, o kilo 

nuo čia XVI–XIX a. cirkuliavusios stambios (apie 30 g sveriančios) si-
dabrinės monetos -  talerio. 1792 m. JAV savo piniginiu vienetu pa-
skelbė 29 g sidabrinę monetą dolerį (adaptuotas talerio pavadini-
mas) ir vėliau jis paplito abiejuose žemynuose.  Šiuo vardu pavadin-
tos net 19 valstybių valiutos (JAV, Kanada, Ekvadoras, Jamaika, dau-
gelis Karibų valstybių ir t. t.). Jų dizainas, žinoma, skiriasi.

Antrąją vietą Amerikos žemynuose užima pesas. Šis pavadinimas 
vartojamas septyniose valstybėse (Kolumbijoje, Kuboje, Dominikoje, 
Meksikoje, Argentinoje, Čilėje, Urugvajuje). Beje, šis pinigo pavadini-
mas taip pat susijęs su taleriu, nes pesas XVI a. Ispanijoje buvo tale-
rio atitikmuo, vadinamas real de a ocho, arba peso, reiškiantis svorį. 
Šis žodis prilipo, pesai buvo naudojami kolonijose Pietų Amerikoje, 
ši tradicija išliko iki šiandien.

Visgi daugiausiai žmonių Pietų Amerikoje naudoja Brazilijos pini-
ginį vienetą realą. Šio žodžio kilmė portugališka ir reiškia „karališkas“.

Europietiškos kilmės ir Arubos florinai. Pavadinimas kilęs dar iš 
Viduramžių, kai Europoje cirkuliavo auksinės monetos – florinai, pra-
džioje kaldintos Florencijoje (nuo to ir pinigo pavadinimas), o vėliau 

kalybos būdas ir pavadinimas perimtas ir kitų šalių.
Kelių valstybių valiutai pavadinimą davė ir konkretūs žmonės: XIX 

a. gyvenusio nepriklausomybių kovų lyderio Simono Bolivaro gar-
bei pavadintos dvi valiutos (Bolivijos bolivianas ir Venesuelos boli-
varas), žemyno atradėjo Kristupo Kolumbo vardu pavadintas Kosta 
Rikos kolonas, čiabuvio iš Centrinės Amerikos, kovojusio prieš ispa-
nus, vardu pavadintas Hondūro pinigas lempira, o Panamos balboa 
pavadinti pagal XVI a. gyvenusio keliautojo ,atradusio Ramųjį van-
denyną, Vasko Nunezo de Balboa vardą.

Kiti Pietų ir Centrinės Amerikos pinigai pavadinti pagal vietinę tra-
diciją: Peru solis, kilęs iš inkų žodžio, reiškiančio saulę arba vietinį 
saulės dievą, Gvatemalos ketzalis – šalies nacionalinio paukščio var-
du, o Paragvajaus guaranis žodžiu, reiškiančiu vietinius gyventojus, 
o Haičio gurdai pavadinti pagal populiarius vietinius vaisius, vieti-
ne kalba vadinamus gurdais. Tai agurkinių šeimos (beje, žodis gur-
das ir kildinamas iš lotynų kalbos, cucmbre, reiškiančio agurką) vai-
siai, kuriuos galėtume vadinti tiesiog moliūgais. Iš šių vaisių gami-
nami populiarūs vietiniai indai – kalebasai, iš kurių geriama matė. 



15

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024
REK

LA
M

A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

1 
[1

36
1]

 0
1.

05
.2

02
4 

– 
0

1.
11

.2
02

4

Ar vaikai nori mokytis? Vaikų ir paauglių psichologė 
Milda Kielė pastebi, kad į šį klausimą dažni tėvai ar pe-
dagogai skuba atsakyti neigiamai. Vis dėlto tikslingiau 
klausti, kokiu būdu vaikai nori mokytis – atsakymas nu-
stebins ir pasufleruos tikslingus veiksmus.      

„Jei klausiame, ar vaikai nori mokytis atsisėdę ant kė-
dės, kai jiems reikia atidžiai žiūrėti ir klausyti, ko gero, at-
sakymas yra aiškus – daliai vaikų toks mokymasis tikrai 
netinka. Tačiau kiekvienas vaikas turi prigimtinį norą iš-
mokti, pažinti, atrasti ir įgusti, o geriausiai vaikai mokosi 
žaisdami“, – atkreipia dėmesį psichologė.   

Pasaulis – žaidimų aikštelė    
Psichologė M. Kielė siūlo pasaulį suprasti kaip vaikų žai-

dimų aikštelę ir ištrinti aiškiai nubrėžtas ribas tarp kul-
tūros, meno, sporto ir kito laisvalaikio, nes kiekvienas iš 
šių reiškinių yra jų pasaulio patyrimo dalis.     

Tam puikiai pasitarnauja laisvas žaidimas – toks žaidimo 
būdas, kuriame nėra jokių iškeltų tikslų ar konkrečių sie-
kiamų rezultatų. Laisvam žaidimui nėra būtina namuo-
se ar ugdymo įstaigoje turėti daug žaislų ar pagalbinių 
priemonių – auksinė jo taisyklė yra „mažiau yra daugiau“, 
mat vaikas savo vaizduotės galia žaidimui įveiklina įpras-
tus aplinkoje atrandamus daiktus. Bene geriausias ir vi-
siems pažįstamas to pavyzdys – kai šluota tampa puikiu 
arkliuku. Tokiu būdu žaidimas vysto vaiko kūrybingumą.

Tegul vaikai žaidžia

Pasaulio pažinimas – per laisvą žaidimą: kaip 
tai padeda mokytis?

Psichologės teigimu, tyrimai rodo, kad laisvo žaidimo 
metu vaikai rečiau susižeidžia, nors laipioja po medžius, 
lipa ant akmenų, bėgioja ir kitaip aktyviai leidžia laiką. 
Tikėtina, jog taip yra todėl, kad tokio žaidimo metu vaikai 
sąmoningiau jaučia ir supranta savo kūną, mat daro tai, 
kas jiems yra natūralu, o ne, pavyzdžiui, gaudo kamuolį.

„Teko dirbti stovykloje, kurioje viena mergaitė siaubin-
gai bijojo žaisti kvadratą, kad jai į galvą nepataikytų ka-
muolys. Net ir labai atidžiai stebint kamuolį nepavyk-
davo kaskart jo išvengti. Nors kvadratas – šaunus žai-
dimas kaip ir visi kiti, tai nėra laisvas žaidimas, o būtent 
pastaruosiuose vaikai geriau jaučia savo kūną“, – sako 
specialistė.               

Ne visų rizikų verta bijoti
Dauguma suaugusiųjų bijo, kai vaikai rizikuoja – ragi-

na vaiką nelipti, perspėja, kad šis nugrius ar užsigaus. M. 
Kielė atkreipia dėmesį, kad perdėtai saugodami ir stab-
dydami vaiką, daug iš jo atimame.  

„Žinoma, neleidžiame vaikui lipti ten, kur jis tikrai gali 
skaudžiai susižeisti, bet patirti paprastas rizikas yra svar-
bu. Vertinga padėti vaikui atkreipti į jas dėmesį – pavyz-
džiui, pasakyti, kad akmuo yra slidus, pakviesti tai pa-
jausti. Taip pat ir vaikui bėgant, pavyzdžiui, nuo kalno 
galima jį raginti ne sustoti, o pajausti savo greitį. Taip 
vaikai išmoksta geriau jausti savo kūną, tokio pobūdžio 

rizika duoda pasitikėjimo savimi ir tvirtumo“, – teigia 
psichologė.

Be to, laisvo žaidimo metu vaikai mokosi spręsti natū-
raliai iškylančias problemas, įgyjama bendravimo įgū-
džių – pavyzdžiui, per žaidimą lengviau išmokstama da-
lintis nei tuomet, kai suaugusieji vaikus ragina tą dary-
ti. Specialistė pabrėžia, kad žaidimai vaikus veikia te-
rapiškai, padeda iškrauti emocijas ir spręsti konfliktus.

Žaidimas savo tempu
Svarbu ir tai, kad žaidime vaikas gali veikti savo tem-

pu – M. Kielė atkreipia dėmesį, kad nemažai šiuolaiki-
nių ugdymo įstaigų vaikams siūlo gana įtemptą dieno-
tvarkę, kurioje veiklos iš anksto suplanuotos, tiksliai nu-
statoma, kada ir ką vaikas turi daryti.

„Tyrimai rodo, kad žaidimas ypač palengvina mokymo-
si procesą – įprastai tam, kad smegenyse susiformuo-
tų sinapsės, taigi, įsisavintume naują informaciją, reikia 
apytikriai 400 pakartojimų. Nebent tai vyksta per žaidi-
mą – tuomet užtenka vos 20 pakartojimų“, – teigia psi-
chologė. 

Finansai po didžiųjų metų švenčių: kaip 
greitai atsigauti? 

Nuo lapkričio pabaigos prasidėjusi kalėdinių pirkinių karštinė pa-
lietė bene kiekvieną. Šventėms pasibaigus, pažvelgus į sąskaitos li-
kutį gali apimti nerimas. Specialistai teigia, kad tai – normalus kas-
metinis reiškinys, tiesiog reikia mokėti su juo tinkamai susitvarkyti.

Nesijauskite kalti
Nors, pamačius savo sąskaitos likutį ar panaudotą sumą iš kredi-

tinės kortelės, dažnai pradedama gailėtis ar išgyventi dėl patirtų iš-
laidų, iš tiesų neturėtumėte jaustis kalti. Kiekvienais metais kalėdi-
nis laikotarpis finansiškai būna išskirtinai nelengvas net ir patiems 
drausmingiausiems žmonėms. Neturėtume sau priekaištauti dėl sau, 
draugams ar giminėms išleistų pinigų. Jų jau nesusigrąžinsime, tad 
reikia žiūrėti į priekį ir gerai apgalvoti tolimesnius savo veiksmus.

Nerimas ar kaltės jausmas gali tapti neracionalių sprendimų prie-
žastimis. Tad, pirmiausia, patartina nusiraminti, išanalizuoti savo ti-
krąją finansinę padėtį ir pagalvoti, kur iš tiesų galima sutaupyti per 
daug nenuskriaudžiant savęs ir savo šeimos.

Taupykite
Pats elementariausias ir paprasčiausiais patarimas yra tiesiog tau-

pyti. Taupymas gali būti dviejų rūšių – reaktyvus ir proaktyvus.

Reaktyvus taupymas – kai susiveržti diržus tenka dėl praeities iš-
laidų. Jei turite daug skolų ar išleidote didesnį kiekį pinigų nei pla-
navote, turite apkarpyti savo nebūtinąsias išlaidas.

Taupyti itin padeda išlaidų fiksavimas. Užsirašydami kiekvienos 
dienos išlaidas, geriau matysite, kur galite sutaupyti, kokiose sri-
tyse išleidžiate daugiausiai. Tokiu būdu daug paprasčiau susidė-
lioti finansinius prioritetus bei įvertinti savo biudžeto planavimo 
silpnąsias vietas.

Tuo pat metu reikėtų taupyti ir proaktyviai. Atsidarykite atskirą 
sąskaitą taupymui ir kas mėnesį į ją perveskite nusistatytą pinigų 
sumą. Rekomenduojama per mėnesį tam skirti bent 10 proc. dalį 
nuo savo pajamų.

Jei niekaip nesiseka pradėti taupyti, specialistas pataria užsibrėž-
ti tikslą. Pavyzdžiui, taupysite pradinei įmokai už naują kompiute-
rį, o gal už santaupas apmokėsite dalį būsimų atostogų sumos. 
Tokiu būdu, matydami augančią taupymo sąskaitą, jausitės vis la-
biau motyvuoti.

Užsidirbkite papildomai
Net jei visai neturite laiko, užsidirbti papildomai nėra taip sudė-

tinga, kaip gali pasirodyti iš pirmo žvilgsnio. Pagalvokite, gal galite 
parduoti tam tikrus nebereikalingus daiktus – drabužius, naudotą 
techniką ar knygas. Šiuo metu vis labiau populiarėja naudotų daik-
tų turgeliai ir prekyba internetu. 

Suskubkite, kol nepamiršote, grąžinti netinkamas ar nenorimas 
dovanas, gautas per Kalėdas. Taip pat patariama įvertinti ir nau-
dingas dovanas. Rekomenduojama nepamiršti pasinaudoti gautais 

dovanų čekiais. Jei padėsite juos į stalčių, po kurio laiko galite pa-
stebėti, kad jų galiojimas jau baigėsi, o jie taip ir liko nepanaudoti.

Pirkite protingai
Pirkinių neišvengsime, net jei ir užsiimsime itin griežta taupymo 

politika. Taip pat visuomet reikėtų turėti omenyje ir neplanuotus pir-
kinius, kurie kartais būna tikrai nepigūs. Jeigu suges jūsų šaldytuvas, 
skalbimo mašina ar telefonas, tai gali rimtai atsiliepti jūsų finansams.

Planuojant pirkti stambesnį pirkinį, pavyzdžiui, buitinę techniką, 
patartina apsvarstyti galimybę įsigyti lizingu. Taip galėsite pirkinį 
turėti iškart, o sumokėti už jį dalimis per pasirinktą laikotarpį. Tokiu 
būdu bus lengviau planuoti finansus, be to, nereikės iškart sumokėti 
visos pinigų sumos, kurią rasti neretai po švenčių būna sudėtinga.

Laikydamiesi finansinės drausmės ir mokėdami už paslaugas da-
limis, net nepajusite, kaip išsimokėsite už savo laisvalaikį ar stam-
besnius pirkinius. Tad, jei per Kalėdas išleidote daugiau nei plana-
vote, vis dar galite svarstyti apie pavasario ar vasaros kelionės gali-
mybę arba dovanas vaikams.

Juolab, kad perkant išsimokėtinai, galima net sutaupyti – dažnai 
paslaugų teikėjai taiko įvairias nuolaidas, o planuojant kelionę vi-
sai šeimai, pavyzdžiui, 4 asmenims, šis pirkimo būdas yra itin pa-
lankus ir populiarus.

Padėti išgyventi sunkesnius laikotarpius padeda ir kredito kor-
telės. Pritrūkus pinigų, kredito kortelės gali tapti puikiu trumpalai-
kiu išsigelbėjimu, tačiau nepasikliaukite kredito kortelėmis nereikš-
mingiems ir neplanuotiems pirkiniams, nes taip kreditinis įsiskolini-
mas gali nepastebimai išaugti iki nekontroliuojamų aukštumų.  



17

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

1 
[1

36
1]

 0
1.

05
.2

02
4 

– 
0

1.
11

.2
02

4

Gražiausios žiemos šventės

Kalėdinė šventė Čikagos lituanistinėje 
mokykloje – mūsų akimis

Žiemos šarmoj sustokim pagalvoti,
Kas nuveikta, ko siekta, kaip gyventa.
O kaip surasti tą gražiausią žodį
Artėjančiai žmogaus ir žemės šventei...

Jolanta Žurumskas: Gruodis – paskutinis metų mėnuo. 
Tai tikrai išskirtinis mėnuo – ramybė, laukimas, gerumas, 
šiltų akimirkų kupinos dienos. Tai laikas, kai „Kalėdų ste-
buklo belaukiant“ norisi nuveikti daug – dalintis gerumu, 
šiluma, meile, puoselėti tradicijas džiaugtis šalia esančiais 
ir jiems padėti, linkėti sveikatos, darnos ir laimės vienas 
kitam, tai jaudinantis šventės laukimo, stebuklo nuojau-
tos laikas.

Pagal lietuvišką ir krikščionišką tradiciją, visą gruodžio 
mėnesį tęsiasi Adventas – tai prieškalėdinio susikaupimo, 
atgailos, pasiruošimo laikotarpis, laukiant Kristaus atėji-
mo pasaulin šventės – Kalėdų.

Mūsų mokykloje, tradiciškai, gruodis prasidėjo klasės 
durų puošimu ir pasiruošimu Kalėdinei šventei. Mokykloje 
vaikai mokėsi kalėdines daineles, eilėraštukus ir šokius, 
repetavo savo spektakliukus.

Gruodžio 16 dieną mokykla  klegėjo nuo vaikų juoko, 
šurmulio ir džiaugsmo. Vaikai ir jų tėveliai susirinko į gra-
žiausią metų šventę – Kalėdų eglutę. Pradinių klasių vai-
kai pakviete į „Pusnynų pasaką“, kur vikrūs sniego žmo-
geliukai tempė mėlyną žibintą. Žibintas degė visą naktį ir 
skleidė mėlyną šviesą. Nenuilstantis laikrodukas sukvietė 
sniego žmogeliukus prie eglutės ir žadino pasakas iš mie-
go. Pirmoji atsibudo Saulės ir Mėnulio pasaka. Žvaigždės 
papasakojo kodėl jos šviečia naktį, kodėl susipyko Saulė 
su Mėnuliu ir kaip laimingai ir draugiškai jie iki dabar gy-
vena. Atsibudo ir Ožiukų pasaka. Labai linksmas vilkas no-
rėjo pagauti ožiukus, jam pasisekė, bet Ožkelė sutarė su 
vilku, kad ji kviečia vilką kartu švęsti Kalėdas, o vilkas ati-
duos jai ožiukus. Ožiukai taip džiaugėsi grįžę namo, kad 
net pabudo Snieguolė ir septyni nykštukai. Jie papasako-
jo kokius darbus dirba savo dirbtuvėse ir kaip jiems pa-
deda Snieguolė. Kai visos pasakos atsibudo ir jų herojai 
susirinko prie žėrinčios eglutės, čia jų laukė susitikimas 
su Kalėdų seneliu. Visi kartu šoko, dainavo, ir žinoma su-
laukė dovanėlių iš Kalėdų senelio.

Visą dieną žėrinti Kalėdų eglutė, puošnūs vaikų rū-
bai, linksma muzika ir žaidimai teikė džiaugsmą visiems 
susirinkusiems.

Tęsinys –20 psl.  



19

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024
REK

LA
M

A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

1 
[1

36
1]

 0
1.

05
.2

02
4 

– 
0

1.
11

.2
02

4
  Pradžia – 18  psl. 

Vilma Poliuvienė: Kalėdų eglutės  šventės laukė ir vy-
resniųjų klasių mokiniai. Jų šventė kitokia. 7-10 klasių mo-
kiniai jau iš anksto pasiskirstė Lietuvos regionus, kuriuos 
šventės metu turėjo pristatyti. Vyresnieji mokiniai į salę 
susirinko pasipuošę tautiniais rūbais. Kiekvienas regio-
nas susėdo prie savo vaišėmis apkrautų stalų. Tėveliai ir 
mokytojai užėmė žiūrovams skirtas vietas. Į salę, lydimas 
močiutės (mokytoja Vilma Vaičienė), atėjo ir pats Kalėda. 
Jie apėjo visą salę, apžiūrėjo regionų stalus ir visus api-
bėrė grūdais – linkėdami kitąmet gerų, derlingų metų. 
Kalėda atsisėdo pailsėti, o močiutė pravedė šventę. 7 kla-
sės mokiniai pristatė Suvalkiją, 8 klasė papasakojo apie 
Aukštaitiją. Devintokai paporino žemaitiškai, o dešimto-
kai supažindino su dzūkais. 

Vėliau visos klasės šoko, žaidė žaidimus, dainavo dainas. 
Dainavimo mokytoja Danguolė-Žibutė Pažemeckienė su-
organizavo visą salę paskutinėms, gražiausioms dainoms, 
kurias dainavo visi net atsistoję. Šventė baigėsi didelėmis 
vaišėmis, kuriomis vaišinosi ne tik mokiniai. Jų užteko tė-
veliams, mokytojams ir visiems svečiams.  Džiaugiamės 
ir toliau tęsiama vyresniųjų klasių Kalėdinės šventės tra-
dicija. Šventės metu nejučia plečiame savo žinias apie 
Lietuvą, tradicijas, papročius.  

Mokytoja Vaida Vaškienė: Išaušo nepaprastas šeštadie-
nis ČLM. Vaikučiai ir tėveliai, šventiškai nusiteikę su gra-
žiausiais kostiumais, rinkosi į mokyklą. Šiandien –  Kalėdinė 
šventė! Šypsenos ir džiaugsmas puošė mažųjų veidus.

Kiškių, Vaikų Ratelio ir Vaikų Darželio nykštukai rinko-
si į Kalėdines nykštukų dirbtuves. Labai įdomu pamatyti 
ir sužinoti kaip vyksta visi darbai Kalėdų Senelio fabrike. 
Šventės vedantieji nykštukai (Sandra Abrutienė ir Vaida 
Vaškienė) bandė išsiaiškinti ar Senelis daro mankštą (Kiškių 
klasė), kas padeda jam ruošti dovanas ir nušviečia kelią 
(Vaikų Ratelis), o kas skambina stebuklingais varpeliais, 
kad Senelio elniai atvežtų jį pas vaikus (Vaikų Darželis).

Sulaukę Kalėdų Senelio visi nykštukai smagiai pašo-
ko su šokių mokytoja Onute Svilikiene ir padainavo gra-
žių Kalėdinių dainelių (mok. Evelina Karalienė ir Rasa 
Stanevičienė).

Senelis mielai pasilinksmino ir išdalino šauniesiems 
savo draugams dovanėles. Kalėdos – tai pats darbyme-
tis, laukia daug gerų vaikučių. Iki pasimatymo kitais me-
tais, Kalėdų Seneli ! 



21

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

1 
[1

36
1]

 0
1.

05
.2

02
4 

– 
0

1.
11

.2
02

4

Mūsų šventės

Kūčių pietūs Parapijos salėje
Gruodžio 17 d. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčioje  Šv. 

Mišiose, kurias atnašavo klebonas Jaunius Kelpšas, meldėsi para-
pijiečiai. Sulaukėme trečiojo Advento Sekmadienio. Kaip ir kas-
met Parapija pakvietė visus prie bendro Kūčių stalo.

Maloni aplinka, šilta atmosfera kaskart sukviečia nemažą būrį 
lietuvaičių. Ir šį kartą susibūrė arti šimto.

Pietūs prasidėjo Klebono Jauniaus Kelpšos malda:
„Visagali Dieve Tėve, mus mylėdamas, atsiuntei į pasaulį savo 

vienatinį Sūnų Jėzų Kristų. Šį vakarą dėkojame už Tavo sūnaus, 
mūsų Brolio, gimimą vargingame Betliejaus tvartelyje Šventosios 
Nazareto Šeimos globoje. Gailestingasis Dieve, prieš linkėda-
mi vienas kitam ramybės, atsiprašome už visas mūsų klaidas 

ir nuodėmes, kuriomis įžeidėme tavo begalinį gerumą ir Tavo 
mylimus žmones, ypač mūsų artimuosius.

Gerasis Tėve, laimink mūsų šeimos narius, kurių čia nėra, o 
mūsų mirusiems suteik amžiną atilsį. Meldžiame, padaryk, kad 
ši brolybės ir meilės vakarienė skatintų mus visada gyventi ti-
kroje vienybėje ir būti Tavo, Dangiškojo Tėvo, šeima drauge su 
mūsų Broliu ir Išganytoju Jėzumi Kristumi, kurio meilė mums 
tokia pat brangi vakar, šiandien ir visada. Palaimink, Dieve, šias 
Kūčių stalo gėrybes, kuriomis stiprinsimės šį šventą vakarą Tavo 
dosnumo dėka per Kristų, mūsų Viešpatį. Amen.”

Paskui visi dalinosi kalėdaičiais dėkodami ir linkėdami vie-
ni kitiems ramybės, meilės, dosnumo, džiaugsmo, sveikatos... 
Pasivaišinę visi dar ilgokai bendravo. Klebonas Jaunius kalbino 

parapijiečius, dėkojo visiems už patarnavimus, pagalbą, auko-
jimą. Sulaukėme nuoširdžių palinkėjimų.

Dėkojame Audrai Zakarauskas už suorganizuotą šventę, šei-
mininkėms už skanų maistą. Ačiū  pagalbininkėms už papuoš-
tą Parapijos salę. Ačiū visiems dalyvavusiems už nuoširdumą, 
padėkas. Susitiksime vėl Šampano Brunch  pokylyj , kuris įvyks  
jau 2024-aisiais sausio 7 dieną. 

Linkime visiems:
Laimės ir džiaugsmo mūsų namuose.
Gėrio, taikos ir meilės mūsų Žemėje.
Sveikatos, stiprybės ir šilumos artimiesiems ir draugams. Su 

Šventėmis!
Irena Šalaviejienė 

Džiaugiamės ir sveikiname Pasaulio lietuvių centrą, 
Lemonte, kuriam suteiktas Užsienio reikalų ministerijos ap-
dovanojimas „Už viso gyvenimo nuopelnus“.  Šį garbingą ap-
dovanojimą Pasaulio lietuvių centrui Užsienio reikalų minis-
terija skyrė už ilgametį atsidavimą ir nenuilstamą visuome-
ninę veiklą puoselėjant lietuvybę užsienyje ir Lietuvos var-
do garsinimą pasaulyje.  

Pasaulio lietuvių centras – didžiausias lietuvių išeivijos JAV 
traukos centras, svarbi lietuvių dvasinio ir visuomeninio gy-
venimo, kūrybos ir bendruomeniškumo erdvė. Čia saugomos 

tradicijos, čia auga ir naujos pasaulio lietuvių kartos, kurių 
širdys plaka vienu – Lietuvos – ritmu. Dėkojame PLC už kū-
rybiškumą ir bendradarbiavimą kasmet sutinkant gausias 
delegacijas ir svečius iš Lietuvos, tarp jų ir 2021 metais vyku-
sį LR Prezidento apsilankymą ir susitikimą su gausia Čikagos 
lietuvių bendruomene. 

Apdovanojimas gruodžio pabaigoje įteiktas Vilniuje vy-
kusioje iškilmingoje Globalios Lietuvos apdovanojimų ce-
remonijoje. Nuošidržiai sveikiname PLC vadovus, narius ir 
talkininkus! 

Labai džiaugiamės ir nuoširdžiai sveikiname gerb. p. 
Ingridą Bublys, Lietuvos Respublikos Garbės Generalinę 
konsulę Ohajo valstijoje su garbiu Globalios Lietuvos 
Lyderių apdovanojimu už Lietuvos verslų auginimą, 
atveriant duris į didžiausią pasaulio rinką. 

Didžiąją savo gyvenimo dalį p. Ingrida skyrė ryšių tarp 
JAV ir Lietuvos verslo, prekybos, mokslo, kultūros sri-
tyse stiprinimui ir puoselėjimui, Lietuvos vardo garsi-
nimui pasaulyje. 

Dėkojame p. Ingridai Bublys už i lgametį 

bendradarbiavimą ir partnerystę su Generaliniu kon-
sulatu Čikagoje puoselėjant ekonominės plėtros ir ben-
druomenines inciatyvas. 2023-iaisiais p. Ingrida buvo 
viena iš Šiaurės Amerikos ir Lietuvos verslo forumo ly-
derių, užtikrinusių renginio Čikagoje sėkmę.

Apdovanojimas p. Ingridai gruodžio pabaigoje įteik-
tas Vilniuje vykusioje iškilmingoje Globalios Lietuvos 
apdovanojimų ceremonijoje. Sveikiname p. Ingridą 
Bublys ir visus 2023 metų laureatus!

Generalinio konsulato Čikagoje informacija 

Išskirtinis įvertinimas Pasaulio lietuvių 
centrui 

Garbingas apdovanojimas garbės  
konsulei



23

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024
REK

LA
M

A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

1 
[1

36
1]

 0
1.

05
.2

02
4 

– 
0

1.
11

.2
02

4

  Pradžia – 22 psl. 

Ar kada susimąstėte, kaip savo pavadinimus gavo sau-
sis, vasaris ir visi kiti metų mėnesiai? Lietuvos hidrome-
teorologijos tarnyba atskleidžia, kaip jie gavo lietuviš-
kus pavadinimus bei ką jie reiškia.

Sausis
Lotyniškai Januarius=Janus+arius, t.y. Januso mėnuo. 

Romėnai šį mėnesį laikė dviveidžio dievo Januso mė-
nesiu; anot romėnų, jaunuoju veidu jis žiūri į ateitį, se-
nuoju – į praeitį. Sausį vadindavo ir Durų Dievo (God 
of Door) mėnesiu, nes šis mėnuo atidaro duris naujam 
džiaugsmui, naujų darbų pradžiai – Naujiesiems me-
tams. Lietuvoje sausio mėnesį dar viešpatauja gili žie-
ma. Upės, upeliai ir ežerai snaudžia po ledu. Jeigu snin-
ga, tai sniegas smulkus, „sausas“, vėjo pustomas. Todėl 
ir mėnuo pavadintas Sausio vardu.

Vasaris
Vasaris, pasak V. Mykolaičio Putino, „apgavikas, vasa-

ros vardu žieduotu prisidengęs“ užbaigia kalendorinius 
žiemos mėnesius. Žmonės pradeda vis daugiau galvoti 
apie vasarą, planuoti būsimus darbus, nes saulutė, kop-
dama aukštyn ir ilgindama dieną, primena, kad artėja 
šiltasis metų laikas. Senovės romėnai šį mėnesį vadino 
Aukojimo ir Apsivalymo mėnesiu.

Kovas
Senovėje net metai buvo pradedami skaičiuoti nuo pa-

vasario. Kovo pirmąją Naujuosius metus iki 153 m. pr. Kr. 
sutikdavo senovės romėnai. Tai ir dabar atsispindi dau-
gelio tautų mėnesių pavadinimuose, perimtuose iš ro-
mėnų. Iš senovės Romos atkeliavo mėnesio pavadinimas 
siejamas su karo dievo Marso vardu. Airiai kovą vadina 
Vėjų, škotai – Varnų, valai – Atgimimo mėnesiu. Lietuvoje 
šis mėnuo taip pat vadintas ir Karveliniu, Balandiniu, bet 
labiausiai prigijo ne paties gražiausio paukščio, Kovo, 
vardas. Tai šie paukščiai savo įkyriu kranksėjimu prime-
na, kad atėjo pavasaris.

Balandis
Daugelyje pasaulio šalių šį mėnesį vadina nuo Senovės 

Romoje suteikto vardo „Aprilis“ – atsiskleidžiantis, at-
siveriantis. Tai susiję su medžių ūglių išsiskleidimu. Tai 
Veneros – meilės deivės – globojamas mėnuo. Valams 
balandis – Daigų, airiams – Kiškių, Sėjos, škotams – 
Pumpurų mėnuo. Lietuviškasis Balandžio mėnesio pa-
vadinimas yra senas. Jį galima rasti Mažvydo raštuose, 
senas jo pakaitalas – Karvelis (nuo paukščių burkavimo, 
būdingo šiam mėnesiui). Balandis turėjo labai daug pa-
vadinimų: Sultekis, Žiedų mėnuo, Mildvinis, Beržinis ir 
kt. Kiek galima spręsti, įvairiais laikotarpiais ir skirtingo-
se vietovėse jis turėjo skirtingus pavadinimus.

Gegužė
Plačiai paplitęs Maia (May) mėnesio pavadinimas kilo 

iš romėnų deivės Majos vardo (lotynų Maja < Majesta 
– šventoji, didingoji, puikioji). Didžiajai Majai, piemenų 
dievo Fano dukrai, Vulkano žmonai ir Merkurijaus moti-
nai, rūpėjo pavasariniai syvai, todėl ją tapatina su Flora 
(augmenijos deive). Graikai Mają laikė motule maitintoja. 
Škotams gegužė – Linksmybių, valams – Varlių mėnuo. 

žodis „daga“, kuris reiškia ne tik saulės kaitrą, bet ir derlių, 
pjūtį, brandą. Tad ir „degėsis“ yra pjūties mėnesio pava-
dinimas. Rugpjūtis daugelyje Europos tautų – „Derliaus 
metas“: valams – Vyšnių, olandams – Ginčų, airiams – 
Gandrų. Romėnai šį mėnesį vadino Sekstiliu (šeštuoju).

Rugsėjis
Gerokai nepasisekė rugsėjo mėn. Senovės Romoje. Po 

to, kai liepą ir rugpjūtį „pasisavino“ Julijus ir Augustas, kiti 
imperatoriai, ilgai neieškantys pretekstų, „pasisavino“ rug-
sėjį ir pavadino jį Tiberijaus, Antonino Pijaus ir Aurelijaus 
Komodo vardais. Imperatoriai mėnesiui irgi pridėjo vieną 
dieną, kad nesijaustų nuskriausti arba esą mažiau svar-
būs. Taigi, trys paeiliui einantys mėnesiai – liepa, rugpjū-
tis ir rugsėjis – turėjo po 31 dieną. Vėliau, norint ištaisyti 
tokią padėtį, viena rugsėjo diena buvo atiduota spaliui. 
Airiai šį mėnesį vadino Dainų, valai – Duonos, lietuviai – 
Rugiumi, Paukštlėkiu, Vėsuliniu. Mėnesio pavadinimas 
susijęs su darbais, būdingais šiam mėnesiui. Reikia pa-
ruošti dirvą lietuvių pagrindiniams javams – rugiams, 
reikia juos pasėti, kad suspėtų grūdas sudygti ir sužel-
ti, sustiprėti ir pasiruošti žiemos miegui. Senovėje rug-
sėjis turėjo daug gražių pavadinimų. Jis šauktas Viržių, 
Rujos, Rudupio, Vėsulinio vardais. Aukštaičiams – Šilinis, 
o kuršiams – Paukštlėkis.

Spalis
Lietuviškas mėnesio pavadinimas susijęs su ūkininkams 

labai svarbiu kultūriniu augalu – linu. Jų pluošto paruo-
šimo darbai buvo atliekami rudenį. Nutrupėjusios linų 
stiebelių dalys vadinamos spaliais, jų vardu ir pavadin-
tas mėnuo. Lietuviai šį rudens mėnesį vadino Vėliniu, 
Visagairiu, Visagavis, Septintiniu, Spaliniu. Airiai šį mė-
nesį vadino Skerstuvių, valai – Derliaus, škotai – Slogų.

Lapkritis
Lapkričio mėnuo prasideda Vėlinėmis ir Mirusiųjų pa-

gerbimo diena, todėl šio mėnesio pavadinimas yra su-
sijęs su mirusiaisiais ne tik Lietuvoje, bet ir daugelyje ša-
lių: lapkritis airiams – Mirusiųjų mėnuo, valams – Vėlių, 
škotams – Protėvių, irokėzams – Medžionės, lietuviams 
– Spalinis, Gruodinis, Lapkrėstis, Vėlinis, Vėlius. Be šių 
liaudiškų pavadinimų yra vartojamas iš lotynų kalbos 
kilęs pavadinimas Novemberis (devintas).

Gruodis
Sustingusi grumstuota žemė vadinama gruodu. Iš čia 

ir kilo gruodžio mėnesio pavadinimas. Nors šį mėnesį 
vadindavo įvairiai: Sausiniu, Vilku, Vilkolakiu. Škotams 
gruodis – Ilgų Naktų mėnuo, airiams – Vilkų, valams – 
Didysis, frankams – Hailagmonat, lotynams – Decemberis 
(dešimtasis).

Lietuvos hidrometeorologijos tarnybos informacija 

Miškuose užkukuoja gegutė (gegužė) – jos vardu ir pa-
vadintas mėnuo, nors senovėje lietuviai šį mėnesį vadi-
no Sėtiniu, Žiedžiumi, Žiedų, Gegužiniu ir kitais vardais.

Birželis
Birželis – Dievų Karalienės Junonos (Juno) vardu pa-

vadintas mėnuo. Junona – santuokos bei moterystės 
globėja,todėl birželis – puikiausias metas tuoktis. Keltams 
birželis – Arklių, valams – Saulės, airiams – Medaus, ško-
tams – Žemuogių mėnuo. Dabartinis birželio pavadini-
mas nėra senas, nes anksčiau šiuo vardu vadindavo ge-
gužę, o kartais net balandį. Birželį vadindavo berželiu 
(nes beržas laikomas šventu medžiu, jo galia persiduo-
da žmonėms, gyvuliams; beržas vasarą, kaip eglė per 
Kalėdas). Dar kitaip mėnesį vadindavo Biržiu, Biržuliu. 
Kaip ir kiti mėnesiai, jis turėjo daug pavadinimų pakai-
talų. Sėjos mėnesiu jis buvo vadinamas net iki XIX a., 
Sėmenies mėnuo randamas 1591 m. Bretkūno postilėje. 
Dar vadino Kirmėlių mėnesiu, nes suaktyvėdavo kirmėlių 
veikla. Sutinkami Visjavio, Mėšlinio, Pūdymo pavadinimai.

Liepa
Liepos mėnesį J. Cezaris (46 m.pr.m.e.) įvedė naują ka-

lendorių, vėliau gavusį Julijaus vardą. Romos senatas, 
atsižvelgdamas į Julijaus Cezario nuopelnus, Kvintilio 
mėnesiui davė „Julijaus“ vardą. Tad daugelio dabartinių 
Europos tautų vartojamas liepos mėnesio pavadinimas 
turi Julijaus Cezario vardą. Valams šis mėnuo Šieno, ai-
riams – Uodų, Pievų, škotams – Griaustinio. Lietuviškas 
Liepos mėnesio pavadinimas irgi yra senas – jį jau randa-
me K. Sirvydo žodyne. Liepa turėjo labai mažai pakaitalų. 
Lietuviai šį mėnesį yra vadinę Šienpjūčiu arba Šienpjūviu. 
Dažniausiai vadindavo liepa, liepiniu arba liepžiedžiu. Dar 
pasitaikydavo Plaukjavio ir Plūkio pavadinimai.

Rugpjūtis
Daugelis Europos tautų vartoja lotyniškos kilmės mė-

nesių pavadinimus, atėjusius iš senovės Romos. Jeigu 
liepos mėnuo pavadintas Julijaus Cezario vardu, tai nuo 
jo nepanoro atsilikti ir įsūnis Augustas, kuris pataisė 
J.Cezario kalendorių, todėl senatas atsidėkodamas pa-
vadino Sekstilio mėnesį (toks buvo ankstesnis pavadi-
nimas) Augusto vardu. Julijaus kalendoriuje liepa tu-
rėjo 31 dieną, o rugpjūtis – tik 30. Kad nenuskriaus-
tų Augusto, senatas ir rugpjūčiui pridėjo vieną dieną. 
Taip buvo pailginta kalendorinė vasara. Bet, pasirodo, 
tai nebuvo joks nusižengimas, nes Šiaurės pusrutuly-
je astronominė vasara yra ilgesnė už astronominę žie-
mą. Tai nustatė J.Kepleris (1609 m.). Šis mėnuo neatsi-
tiktinai gavo rugpjūčio vardą. Nuo seno rugiai augina-
mi mūsų krašte. Net pats žodis „rugys“ yra senas, baltiš-
kas. Rugių grūdų randama archeologinėse iškasenose. 
Rugiai Lietuvoje vyravo tarp javų. Kiti buvę rugpjūčio 
mėnesio pavadinimai yra susiję su derliaus dorojimu, 
pjūtimi. K.Sirvydo žodyne jis vadinamas „Pjūmonies 
mėnesiu“, T.Lapnerio veikale – „pjūtimi“, A.Pretarijaus 
„Prūsijos įdomybėse“ randame „Visjavio“ ir „Žilio mėne-
sio“ vardus. G.Nalseno, P.Ruigio ir K.Milkaus žodynuo-
se rugpjūtis vadinamas „degėsio“ vardu. Ką gi bendro 
rugpjūtis turi su degėsiais? Senovės prūsų kalbos žo-
dis „Dagis“ reiškė vasarą. Lietuvių kalboje vartojamas 

Įdomūs faktai

Mėnesių vardai, arba kodėl sausis yra 
sausis?



25

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024
REK

LA
M

A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

1 
[1

36
1]

 0
1.

05
.2

02
4 

– 
0

1.
11

.2
02

4

  Pradžia – 20 psl. 

Įdomusis interviu

Kaip pasivyti laiką? Pokalbis su Marina 
Abramovič

Ignas Staškevičius kalbina Serbijos kilmės menininkę, 
gyvenančią ir kuriančią Amerikoje, Mariną Abramovič. 
Kalbasi apie laiką, mirtį, juoką gyvenime, ir iššūkius.

– Pasikalbėkime apie laiko vaidmenį jūsų kūry-
boje. Man regis, jis ypatingas. 

– Taip.
– O kaip pati nusakytumėte asmeninius santykius 

su laiku?
– (Atsidūsta) Per savo ilguosius meno kūrinius – truku-

sius daugiau kaip 10 valandų ar net daugelį dienų, mė-
nesių – aptikau, kad panirus į esatį laikas neegzistuoja. 
Toks mano atradimas. Laikas tiesiog sustoja.

Mes nuolat apmąstome praeities įvykius arba žvelgia-
me į ateitį, todėl negyvename dabar, šią akimirką. Nors 
egzistuoja tik ji, tai – vienintelė tikrovė. Gal už poros se-
kundžių mus sutraiškys asteroidas ar praris Juodoji sky-
lė? Negalime būti tikri. Tuomet išnyksime. Juk mirtis už-
klumpa taip netikėtai. Vienintelė tikrovė yra dabartis.

Kuo labiau esu, tuo smarkiau sustoja laikas. Itin svar-
bu atsiverti šiam potyriui.

– Kaip?
– Neįsitraukiant į mąstymą. Mąstymas iškart paleidžia 

laiką. Šis sustoja tik negalvojant. Turite susitelkti į tar-
pus tarp minčių.

– Argi tarp jų yra tarpų?
– Išties, smegenyse nuolat verda įvairūs reikalai. 

Moksliškai sakant, jūs negalvojate tik čiaudėdamas 
arba orgazmo akimirką. Tik šiais dviem atvejais žmo-
gaus smegenys savaime nustoja mąsčiusios. Tokia bū-
sena tetrunka vos kelias sekundes. Kitaip be perstojo 

sukate galvą.
Patirti minčių tuštumos būseną yra be galo svarbu. Šį 

gebėjimą puikiai moka lavinti budistai. Mūsų civilizaci-
jos kultūra pragaištingai skatina būtinai kuo nors užsi-
imti, griebtis visokiausių įrankių, technologijų. Mes ne-
norime, net neįsivaizduojame esaties tuštumoje, nes 
nežinotume, ką ten veikti. Labai keblu.

– Taigi, esatis ir laikas paneigia viena kitą. Kai esa-
te, nejaučiate laiko?

– Ne.
– O kai patiriate laiko tėkmę, tuomet nesate?
– Taip. Tiksliai pasakėte.
Jausdamas laiko tėkmę, jūs užsiimate arba ateitimi, 

arba praeitimi.
– Ką tik patarėte susitelkti į tarpus tarp minčių.
– Taip.
– Tačiau tai nėra lengva. Kiek čia praverčia 

„Abramovič metodas“?
– Aš jį tam ir sukūriau. Atlikdama performansus supra-

tau, kaip darniai turi veikti kūnas ir protas. Atrasdavau 
vis daugiau įgūdžių, kuriuos svarbu išlavinti.

Tikrai nelengva pasiekti dermę. Nusipirkus naują kom-
piuterį, tenka sukurti jam prieigos raktažodžius, išmokti 
kitus žingsnius, kad įsijungtum ir naudotumeisi. Žinote, 
lygiai taip pat yra su smegenimis – būtina surinkti jų slap-
tažodžius, kad patektum į nemąstymo būvį. (Juokiasi)

Įvairiose kultūrose pasitelkiami skirtingi metodai. Sibiro 
šamanai, Tibeto budistai, Australijos aborigenai moka 
savų triukų. Tarsi šiuolaikinė klajoklė basčiausi po tuos 
kraštus – ne turistaudama, o ilgokai pagyvendama su 
vietiniais. Sėmiausi iš jų papročių, kai ką pritaikiau savo 
kūryboje, daug ką patobulinau, išrasdama naujovių.

– Smalsu, papasakokite bent vieną.
– Na, sukūriau „Abramovič metodo“ kortas. Beje, jų 

galima nusipirkti. Traukiate kortą iš kaladės, pažiūrite 
į nugarėlę, ten surašyti nurodymai. Daug kortų, daug 
skirtingų pratimų. Vienas elementariausių, mano pa-
čios sugalvotas – suskaičiuoti kruopas. Paprasta, atrodo 
– vieni niekai, o iš tikro tai pragariškai sunki užduotis.

Siūlau pasiimti ir pasidėti priešais vieną dubenį pil-
ną ryžių, kitą – juodųjų lęšių, dar – pieštuką ir lapą po-
pieriaus užrašams. Turite išpilti ir sumaišyti kruopas. 
Tuomet leidžiu apsispręsti: ar norite tik vėl atrinkti ry-
žius nuo lęšių, ar dar kuriuos nors ir suskaičiuoti? O gal 
rinkdamas suskaičiuosite ir ryžius, ir lęšius? O gal su-
skaičiuosite tik dalį kruopų? Jūsų valia.

Žmogaus protas godus, todėl dauguma dalyvių pa-
sišauna suskaičiuoti visas kruopas ir tik įsibėgėję su-
vokia, kiek laiko užtruks. Prieš pradedant atrodo, kad 
apsisuks per pusvalandį, o po penkiolikos minučių pa-
aiškėja, jog prireiks gal dešimties valandų. Tada dalyvis 
susierzina, ima pykti, puola neviltin. Pirminis susižavėji-
mas užduotimi išgaruoja. Kvėpavimas padažnėja, įtam-
pa išmuša saugiklius ir žmogus galiausia pasiduoda.

Ir jeigu šitaip metate skaičiuoti ryžius, taip pat palūši-
te gyvendamas. Tai įrodymas, kad nesugebate pasiek-
ti paprasto aiškiai išsikelto tikslo. Tačiau jeigu tariate 
sau: „Man nusišvilpt – suskaičiuosiu sušiktas kruopas, 
kad ir kiek tai užtruktų“,- akimirksniu viskas pasikeičia. 
Nurimstate, kvėpuojate lėtai. Laikas pranyksta, nes jo 

nebereikia – pabaigsite tada, kai surinksite paskutinius 
ryžius ir lęšius. Tai esmingai svarbu, nes atliksite itin 
sunkią užduotį, siekdamas tikslo, kurį pats pasirinkote.

– Žinote, esu ilgųjų nuotolių bėgikas: maratonai, 
ultra distancijos. Teko nubėgti po šimtą kilometrų 
ir daugiau. Ten tikslas panašus – finišo linija.

– Ir daugiau niekas nesvarbu.
– Daugiau niekas. Man nerūpi laikas, turiu pasiek-

ti finišą bėgdamas tokį nuotolį, kokį pats pasirin-
kau. Tačiau jūs esate nuveikusi daug įspūdinges-
nių dalykų, nes išsikeldavote tikslus, apibrėžtus ne 
erdve, o laiku. Skaičiuodamas ryžius ar bėgdamas 
į tam tikrą vietą, žmogus mato ir suvokia daiktus, 
o jūs nerdavote į nematomą laiką: septyniolika va-
landų išsėdėjote susirišusi plaukais su partneriu, 
septyniasdešimt penkias dienas paeiliui nesikėlė-
te nuo kėdės žiūrovų akivaizdoje. Ką tai atveria?

– Taip, tai labai įdomu.
Kuriu jau daugiau nei penkias dešimtis metų ir per-

žvelgdama savo darbus matau, kaip ankstyvuoju lai-
kotarpiu stengiausi pasitelkti menui kūno paviršius. 
Tuomet teužtrukdavau valandą, dvi ar tris – ne ilgiau.

Palengva nusikračiusi kūniško skausmo baimių, ėmiau 
domėtis psichikos ribomis. O ten tai pragaras! Fizinis 
kūnas – juokai, sunkiausia palenkti protą.

Labai svarbu sugebėti įžiebti valią. Veikalą „Dalyvauja 
menininkė“ sukūriau sulaukusi 65-erių. Nebūčiau pasi-
ryžusi tokiam kūriniui 20-ties, 30-ties ar 40-ties. Fiziškai 
anuomet jaučiausi kur kas stipresnė, o psichiškai – ne. 
Stigau išminties, užsispyrimo, neturėjau proto įrankių, 
šiam neįtikėtinam performansui. Šimto procentų to-
kiais atvejais nepakanka, reikia 150 procentų sutelk-
ties, idant pavyktų. (Juokiasi) Kad ir kas nutiktų.

– Papasakokite smulkiau, kaip jautėtės.
– Labai įdomu, kai sėdint ant kėdės apima skaus-

mas. Kiekvienas gali pamėginti pasėdėti valandą ne-
judėdamas – gal ir pavyktų. O už poros valandų per-
smelkia pragariškas skausmas. Visas kūnas, kiekvie-
nas raumuo diegia. Trokštu pasijudinti, bet vis karto-
ju: „Ne, nejudėsiu, juk tokia ir yra šio sumanymo esmė. 
Nepasikrutinsiu, kad ir kas benutiktų.“

Pastebėjau, kad svarbu nemirksėti. Kiekvienas mirks-
nis – mintis. Kuo mažiau mirksiu, tuo mažiau galvoju, 
tačiau nemirksint pradeda gelti akis, srūva ašaros. Vis 
tiek nemirksiu. Ima skaudėti dar labiau, sopa visą kūną. 
Skausmas tampa nebepakeliamas, persmelkia mintis, 
kad jei tuojau pat nepajudėsiu, daugiau nebeištver-
siu. Ir vis tiek nejudu. Tada užplūsta baimė: jei nepasi-
kelsiu nuo kėdės, prarasiu sąmonę, nualpsiu iš skaus-
mo. Ir kai tikrai pasiekiu tą ribą – iš tikrųjų, neprisi-
fantazuodama – kai tikrai suvokiu ir patiriu, kad ne-
pajudėjusi tuoj neteksiu sąmonės, tuomet pasakau: 
„Dzin, alpstu! Krisiu be sąmonės. Man nerūpi.“ Tačiau 
vos tik pranešu savo kūnui apsisprendusi netekti są-
monės, tą pat akimirksnį patiriu, kaip skausmas pra-
nyksta. Visiškai. Iškart – jokio skausmo! Kūną užplūs-
ta šviežia energija. Įprastos jėgos sausai išsekę, tačiau 
užlieja nauja galinga smarka.  

 Interviu tęsinį skaitykite kitame laikraščio numeryje 



27

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024
REK

LA
M

A

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

Pasaulio lietuvių jaunimas kviečiamas registruotis į Bring Together Lithuania 2024 
vasaros stažuočių ir modernios Lietuvos pažinimo programą!

Kazickų šeimos fondo inicijuojama ir globojama bei Lietuvių Fondo remiama pro-
grama jau septintąjį kartą kviečia Lietuvos diasporos jaunimą (18-29 m.) įgyti profe-
sionalios patirties ir atrasti šiuolaikinę Lietuvą. Šešių savaičių vasaros stažuočių pro-
gramos metu talentingi jaunuoliai turės galimybę pasisemti patirties pirmaujančio-
se įmonėse ir organizacijose, susitikti su Lietuvą kuriančiais lyderiais, pažinti moder-
nią, inovatyvią valstybę bei savo lietuvišką identitetą.

Programos datos: 2024 birželio 8 - liepos 19 d.
Paraiškos priimamos iki 2024 sausio 7 d. 
www.BringTogether.lt

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti
https://click.icptrack.com/icp/relay.php?r=22733010&msgid=557279&act=BOE4&c=1232760&pid=1137633&destination=http://www.bringtogether.lt/&cf=3712&v=e01be915105e72305991572b5fa4fb6008cb01ca65e9aa912c3069dc69bd3fdd


28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

1 
[1

36
1]

 0
1.

05
.2

02
4 

– 
0

1.
11

.2
02

4

Projektas – savotiškas „Misijos Sibiras“ tęsinys 

Iniciatyva „Šaknys“ buria JAV lietuvius 
įamžinti pirmųjų išeivių atminimo

JAV lietuvių bendruomenė kartu su JAV lietuvių jauni-
mo sąjunga jau trejus metus vykdo projektą „Šaknys“ – 
jaunuoliai iš įvairių JAV vietų tvarko protėvių kapus ir kar-
tu su kitais komandos nariais diskutuoja lietuviško pa-
veldo išsaugojimo ir lietuviškosios tapatybės temomis. 
Projektas „Šaknys“ suteikia jaunimui galimybę geriau pa-
žinti JAV lietuvių bendruomenės istoriją, savo lietuvišką-
jį paveldą, užmegzti naujų pažinčių.

Projekte dalyvavęs jaunimas sugrįžęs lietuvių bendruo-
menėse, lituanistinėse mokyklose, diplomatinėse atsto-
vybėse pristato projekto tikslus, pasidalina savo patirtimi 
ir skatina kitus lietuvius prisidėti prie lietuvių bendruo-
menės istorijos išsaugojimo.

Projektą įkvėpė „Misija Sibiras“
Po 15 metų savo veiklą sustabdęs projektas „Misija 

Sibiras“, per kurio ekspedicijas buvo aplankyta ir sutvar-
kyta daugiau nei 170 tremtinių ir politinių kalinių kapinių 
Rusijos Federacijoje, Kazachstane ir Tadžikistane, įkvėpė 
JAV lietuvius įamžinti pirmųjų išeivių atminimą ir inici-
juoti projektą „Šaknys“.

„Idėja suburti JAV lietuvių jaunimą tvarkyti senų lietuviš-
kų kapinių kilo Amerikos lietuviui Viliui Žalpiui, jis savo su-
manymu pasidalijo su jaunaisiais ateitininkais stovykloje 
„Dainava“. JAV lietuvė Marija Čyvaitė kaip tik tada stovy-
kloje pristatė projektą „Misija Sibiras“ ir dalijosi savo pa-
tirtimi iš ekspedicijos į Kazachstaną. Juodu ėmė ieškoti 
galimybių panašią veiklą vykdyti ir JAV, įtraukiant lietu-
vių jaunimą. Šis projektas – lyg savotiškas „Misijos Sibiras“ 
tęsinys, tačiau jau kitame žemyne, jis gavo pavadinimą 
„Šaknys“, jam vadovauti pakviestas V. Žalpis“, – sakė pro-
jekto administratorė Loreta Timukienė.

Pasak pašnekovės, šio projekto tikslas – suteikti jauni-
mui galimybę daugiau sužinoti apie JAV lietuvių bendruo-
menės istoriją, sąmoningai analizuoti ir suvokti išeivijos 
lietuvių tapatybę ir padėti jaunimui suprasti išeivijos lie-
tuvių istorijos išsaugojimo svarbą, sutvarkyti ir pažymė-
ti kapines ir kapus, kuriuose palaidoti lietuviai.

„Ši veikla yra be galo svarbi, kadangi dalyvaudami joje 
mes prisiliečiame prie gyvos JAV lietuvių istorijos. Tokioje 
veikloje dalyvauti skatina noras šią istoriją išsaugoti ir ja 
dalintis ne tik Amerikoje, bet ir plačiau. Mus visus moty-
vuoja noras išsaugoti kaip galima daugiau mūsų istorijos 

ir visiems pabūti bendrystėje: vakarais vyksta diskusijos 
lietuviškos tapatybės tema, atliekamos liaudies dainos, 
ruošiami tradiciniai lietuviški patiekalai. Mūsų vadovas V. 
Žalpis noriai su mumis dalinasi įdomiomis Amerikos lie-
tuvių istorijomis, visi kartu kepame ant laužo šakočius, 
gaminame girą, miegame palapinėse ir lankome tas vie-
tas, į kurias prieš daugelį metų imigravo vadinamoji pir-
moji lietuvių banga“, – sakė L. Timukienė.

Geografiškai platus dalyvių ratas
2021 ir 2022 metais projektas vyko Ilinojaus valstijo-

je, 2023-iaisiais – Pensilvanijoje, o ekspedicijose daly-
vaujantys jaunuoliai atvyksta iš įvairiausių Amerikos vie-
tų: Floridos, Nebraskos, Mičigano, Ilinojaus, Vašingtono, 
Indianos.

„Ateinančią vasarą planuojame sugrįžti į Pensilvaniją, 
lauksime daugiau norinčių išsaugoti mūsų istoriją atei-
čiai. Planuojame, kad „Šaknų“ registracija prasidės pava-
sarį, kovo 10 dieną. Žinome, kad Amerikoje tikrai yra ne-
mažai kapinių, kuriose palaidoti mūsų protėviai, deja, da-
lis jų yra apleistos, tad darbo užteks dar ne vienai mūsų 
kartai“, – sakė L. Timukienė.

Pasak projekto savanorių Emilijos Dzeržanauskaitės ir 
Marijos Čyvaitės, savanoriavimas lietuviškoje veikloje ypa-
tingas tuo, kad tai suteikia galimybę pasijusti lietuviškos 
bendruomenės dalimi, suvokti savo tapatybę, susiras-
ti bendraminčių.

„Dalyvavimas projekte nesibaigia sugrįžus namo – ten-
ka ruošti finansines ataskaitas, aprašyti ekspediciją, pri-
statyti projektą lietuviškose bendruomenėse ir lituanisti-
nėse mokyklose, atsakyti į elektroninius laiškus, planuoti 
būsimus darbus, tvarkyti įrankius. Savanorystė mums yra 
svarbi, kadangi esame bendruomenės dalis, o kartu pras-
mingai bendradarbiaudami galime nuveikti tikrai daug – 
jau įsitikinome, kad drauge įmanoma išjudinti ir patį di-
džiausią akmenį“, – džiaugėsi projekto „Šaknys“ dalyvės.

Projektas „Šaknys“ dalyvauja „Lietuvos galios“ projekte 
„Stiprios Lietuvos“ kategorijoje.

Prezidento Gitano Nausėdos projektas „Lietuvos ga-
lia“. Valstybės vadovas kviečia bendros gerovės kūrėjus 
– piliečius, bendruomenes, visuomeninius judėjimus ir 
nevyriausybines organizacijas – telktis dėl žalios, tei-
singos, inovatyvios ir stiprios Lietuvos. 



29

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024
REK

LA
M

A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!

Registracija atidaryta
Kviečiame visus dalintis informacija tarp savo bendruomenių narių ir 
paraginti būti aktyviais piliečiais, kadangi jau atidaryta registracija https://
www.rinkejopuslapis.lt/ra-web/#rp-blank, kur užsienyje gyvenantys lietuviai, 
turėtų registruotis balsuoti paštu, arba Ambasadose, norintys kitais metais 
balsuoti:
Ø  Pilietybės išsaugojimo referendume,
Ø  Prezidento rinkimuose,
Ø  Europos parlamento rinkimuose,
Ø  Seimo rinkimuose.
Lietuvos Respublikos Seimo narė Dalia Asanavičiūtė rašo:
„Džiaugiuosi, kad pavyko susitarti su Lietuvos Respublikos vyriausioji 
rinkimų komisija registraciją atidaryti daug anksčiau, kad visi norintys 
balsuoti spėtų užsiregistruoti. Taip pat Vyriausioji rinkimų komisija (VRK) 
paruošė Referendumo balsavimo biuletenį, kuriame reiks pažymėti ar su-
tinkate su Konstitucijos 12 straipsnio keitimu.
Susitarkime ir gausiu balsavimu kitais metais išspręskime Pilietybės 
išsaugojimo klausimą!“
Daugiau informacijos apie referendumą rasite internetiniame puslapyje www.
referendumas2024.lt



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

1 
[1

36
1]

 0
1.

05
.2

02
4 

– 
0

1.
11

.2
02

4
Kas? Kur? Kada?

SAUSIO 14 D., SEKMADIENĮ

TRADICINIS TARPTAUTINIS ĖJIMAS/
BĖGIMAS „GYVYBĖS IR MIRTIES KELIU“

10:00 v.r. Skirta Sausio 13-osios aukoms atminti. 
Finiše – košė ir arbata, drąsiausiems – maudynės 
Mičigano ežere.  31st Street Beach
3100 S Lake Shore Dr, Chicago, Il 60616

SAUSIO 13-OSIOS MINĖJIMAS
12:00 v.p.p. Renginį organizuoja Lemonto 
apylinkės valdyba. PLC Banio šeimo salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SAUSIO 19 D. - GEGUŽĖS 31 D.

„Angelų takais“ virtualios realybės filmas
Prestižinius tarptautinius ir nacionalinius 
konkursus laimėjęs virtualios realybės filmas 
“Angelų takais” - Kristinos Buožytės ir Vitalijaus 
Žuko kūrinys, skirtas dailininko, kompozitoriaus 
ir abstrakčiojo meno kūrėjo Mikalojaus Kon-
stantino Čiurlionio kūrybai. Skambant paties 
autoriaus ir M. Urbaičio muzikai, virtualioje 
erdvėje prasideda žiūrovo pažintis su 60 gerai 
žinomų garsaus lietuvių dailininko paveikslų. 
Siužetas, jungiantis Čiurlionio kūrybą ir jo 
kūrinių personažus, kviečia keliauti po dailininko 
sukurtą magišką pasaulį, artimiau susipažinti su 
paveikslų personažais ir jų aplinka. Filmas bus 
rodomas penktadieniais, šeštadieniais ir sek-
madieniais. Norėdami užsiregistruoti, atlikite šį 
dviejų žingsnių procesą: Nupirkite bilietą: https://
trailofangels.net/product/lemont/. Nupirkus 
bilietą rezervuokite peržiūros datą/laiką: https://
trailofangels.net/reservation
PLC skaitykla (už kampo nuo Bočių menės)
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SAUSIO 20 D., ŠEŠTADIENĮ

MUZIKOS VAKARAS
6:00 v.v. Bilieto kaina $150 asmeniui. Rezervacija 
telefonu Žibutė po 6 v.v. 630-917-2322 
ar ateitisfoundation@gmail.com.
Ateitininkų namai 1380 Castlewood Dr., 
Lemont, IL 60439

SAUSIO 28 DD., SEKMADIENĮ

LABDAROS KONCERTAS. VIOLONČELIŲ 
ORKESTRAS „CELLISSIMO“

12:00 v.p.p. Bilietu kaina iki sausio 26 d. - $30 
suaugusiems, $15 vaikams. Prie duru renginio 

dieną $35. Rezervacijos priimamos telefonu 
630-852-3204 arba email SunlightChildrensAid@
gmail.com. Surinkti pinigai bus skiriami Krakių 
rajono Mikalojaus Katkaus gimnazijos specialių 
poreikių vaikų klasei. Vaišės po koncerto. Pal. 
Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

VASARIO 3 D., ŠEŠTADIENĮ

KRUPNIKAS, KUGELIS IR SŪRIS

7:00 v.v. Bičių burelis vėl ruošia skaniausio 
kugelio, krupniko ir sūrio konkursus/raga-
vimus. Įsigykite bilietus: www.camprakas.
yapsody.com. BUS PRIIMTA TIK PO 12 
REGISTRANTŲ KIEKVIENOJE KATEGORI-
JOJE. Užsiregistruokite jau dabar! Registracija 
vyksta tik elektroniniu būdu. Taisyklės: https://
nerijaorg.wordpress.com/ Regisracijos formos – 
skelbimo gale. PLC Banio šeimo salė 14911 127th 
St., Lemont, IL 60439

VASARIO 4 D., SEKMADIENĮ

KNYGOS PRISTATYMAS   

12:30 v.p.p. Knygos „Misionierius. Antanas Sau-
laitis – žmogus, kuris visada šypsosi“ pristatymas 
su knygos herojumi – t. Antanu Saulaičiu SJ ir 
knygos autore Aurelija Savickiene. 
Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 7 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA

6:30 v.v. Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį 
nuo 6:30 val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje 
vyks Švč. Sakramento adoracija. Registracija 
www.matulaitismission.com arba skambinant tel.: 
630-243-1070 ir 630-257-5613. Ateikite pabūti su 
Viešpačiu tyloje, laukiame jūsų!
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 10 D., ŠEŠTADIENĮ

TRADICINĖS LIETUVIŠKOS UŽGAVĖNĖS

1:00 v.p.p.  Laukiami visi, maži ir dideli linsmai 
tradicinei Užgavėnių šventei! Ruoškit kaukes, 
kvieskite draugus ir kaimynus! Vykime žiemą 
lauk kartu! PLC Priekinis kiemelis
14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 3 D., SEKMADIENĮ

KAZIUKO MUGĖ

10:00 v.r. Visi kviečiami kartu švęsti tradicinę 
Kaziuko mugę, kurią organizuoja skautų tuntai. 
Bus įvairūs prekybininkai, žaidimai vaikams, 
lietuviškas maistas ir saldumynai.
PLC R. Riškus salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SAUSIO 6 D., ŠEŠTADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia 
(Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chi-
cago, IL 60629

SAUSIO 7 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v. 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.  Švč. Mergelės Marijos 
Gimimo bažnyčia (Marquette Park)
6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r. Brighton Park Švč. Mergelės Marijos 
Nekalto Prasidėjimo bažnyčia
2745 W. 44th St., Chicago, IL 60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p.  Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir 
viltį alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame 
visus susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirautis 
telefonu: 630-923-0095 ir 773-988-3114.
PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SAUSIO 10 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. Registracija maldos valandėlei – www.
matulaitismission.com, skambinant į misijos 
raštinę arba misijos seselėms tel.: 630-243-1070. 
Visi kviečiami dalyvauti! 
Pal. Jurgio Matulaičio Misija
14911 127th St., Lemont, IL 60439

SAUSIO 11 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. VAIDU LUKOŠEVIČIUMI
7:00 v.v. PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561



31

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024
REK

LA
M

A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

1 
[1

36
1]

 0
1.

05
.2

02
4 

– 
0

1.
11

.2
02

4

Tomorrow Never Knows
Trečiadienį, sausio 17 d. – sekmadienį, 
sausio 21 d.
Įvairiose Čikagos miesto vietose
www.tnkfest.com/
Kaina: nuo $12
Kol visi kiti muzikos festivaliai mie-
ga žiemos miegu, „Tomorrow Never 
Knows“ kviečia įvairiose miesto er-
dvėse klausytis naujų grupių ir atlikė-
jų, kurie galimai ateityje taps tikromis 
kylančiomis žvaigždėmis. Koncertai 
bus rengiami Schubas, Lincoln Hall, 
Sleeping Village ir GMan Tavern. Šiais 
metais jūsų laukia intriguojanti ir įvai-
ri programa, įskaitant reperį ir daini-
ninką PawPaw Rod, čikagiečių indie 
roko grupę Girl K ir indie folk atlikėja 

Squirrel Flower. Bilietų kainos skiria-
si priklausomai nuo koncerto, jas pa-
sitikrinkite iinternetinėje svetainėje. 
https://www.timeout.com/chicago/
music/tomorrow-never-knows

Chicago Boat Show
Trečiadienį, sausio 10 d. – sekmadienį, 
sausio 14 d.
McCormick Place, 2301 S Lake Shore Dr, 
Chicago
www.chicagoboatshow.com/
Kaina: $13 internetu, $15 vietoje, vaikams iki 
15 metų – nemokamai
Planuojate nusipirkti sau laivelį? Prieš 
paliekant žemę ir leidžiantis į atvirus 
Mičigano ežero vandenis kviečiame 
apsilankyti didžiausioje laivų paro-
doje, kur jūsų laukia ypatingi pasiū-
lymai ir išpardavimai. Parodos lanky-
tojai kviečiami susipažinti su  naujau-
siomos jachtomis, motorinėmis val-
timis, pontoniniais laivais ir kitomis 
vandens transporto priemonėmis, o 

taip pat prisijungti prie įvairių pra-
mogų „Discover Boating Beach Club“, 
kur jūsų laukia irklavimo sporto šakų 
baseinas ir kasdienės pramogos vi-
sai šeimai. 

Chicago Restaurant Week
Penktadienį, sausio 19 d. – sekmadienį, 
vasario 4 d.
Įvairiose Čikagos miesto vietose
www.choosechicago.com/chicago-restaurant-
week/
Kaina: nuo $25 
Visus gero maisto mėgėjus kviečia-
me apsilankyti kasmetinėje Čikagos 
restoranų savaitėje ir susipažinti su 
tai, ką geriausio, naujausio ir įdo-
miausio siūlo miesto restoranai. Tai 
puiki galimybė išbandyti kelis šim-
tus restoranų visame mieste ir ap-
linkiniuose priemiesčiuose už fik-
suotą, ypatingai žemą, tik šiam fes-
tivaliui taikomą kainą – $25 už vėly-
vus pusryčius ar pietus ir $42 ir/arba 
$59 už vakarienę – ir tik dvi savaites, 
kol tęsis festivalis. Jūs galėsite rinktis 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Chicago International 
Puppet Theater Festival

Ketvirtadienį, sausio 18 d. – pirmadienį, 
sausio 29 d. , 12:00 v.p.p.
Įvairiose Čikagos miesto vietose 
www.chicagopuppetfest.org/
Kaina: $10-$250, kai kurie pasiro-
dymai nemokami
Į Čikagą sugrįžta 12 dienų truk-
mės Tarptautinis Čikagos lėlių te-
atro festivalis. Čia susiburs lėlinin-
kai iš viso pasaulio, kurie pristatys 
jums daugiau nei 100 įvairių spek-
taklių ir simpoziumų.  Šiais metais 
vėl sugrįžta „lėlių centras“, t.y., skir-
tingoms erdvėms pritaikyti perfor-
mansai įvairiose „Fine Arts Building“ 

patalpose. Čia rasite viską – nuo 
lėlių teatro tematikos kavinės, 
iki kino peržiūrų milžiniškame 
Studebaker Theater. Festivalyje jūsų 
laukia ir kitų išskirtinių renginių, to-
kių kaip Ellen Van Volkenburg sim-
poziumas, kūrybinės dirbtuvės su 
vizituojančiais lėlininkais, „Catapult 
Artist Intensive“ programa, nauja 
„Book Talks“ serija ir kiti. 

Winterland at Gallagher 
Way
Iki sekmadienio, sausio 7 d., 11:00 v.r. / 
3:00 v.p.p.
Gallagher Way, 3637 N Clark St, 
Chicago 60613
www.gallagherway.com/events/
winterland
Kaina: įėjimas į Wrigley Field – $5, 
vaikams iki 2 m. – nemokamai; įėjimas 
ir 10 bilietų į atrakcijas – $30
Gal „Cubs“ ir miega žiemos miegu, ta-
čiau „Gallagher Way“ aplankyti šį šven-
tinį sezoną vis tiek verta. „Winterland“ 
renginių serija siūlo šventines pramogas 
visai šeimai. Jūsų laukia 12 000 kvadra-
tinių pėdų čiuožykla, Christkindlmarket 

Wrigleyville kalėdinė mugė, įvairūs žai-
dimai, atrakcionai, ledo čiuožykla, ma-
šinėlės ir miniatiurinis traukinukas. O 
ir atmetus visas išvardintas pramogas, 
čia visada smagu ateiti tiesiog smagiai 
pačiuožinėti su šeima, draugais ar pa-
čiam su savimi. Jūs netgi galite pavaka-
rieniauti  prie jaukaus židinio après-ski 
stiliaus laikinajame šventinio laikotar-
pio restorane „The Lodge“. 

Lightscape
Iki sekmadienio, sausio 7 d., 4:30 v.p.p.
Chicago Botanic Garden, 1000 Lake-Cook 
Rd, Glencoe
www.chicagobotanic.org/lightscape
Kaina: $30–$34, vaikams – $17–$19, 
vaikams iki 2 m. – nemokamai
Čikagos botanikos sode vyksta kas-
metinė šventinių šviesų ekspozicija 
(į kurią bilietai yra išperkami akimirk-
sniu), suteikianti svečiams daugybę 
mirgančių priežasčių atostogų metu 
aplankyti šį miško draustinį. Vienos 
mylios taku išsidėstęs potyris apima 
keletą kvapą gniaužiančių instalia-
cijų, įskaitant 110 pėdų tunelį, su-
darytą iš 100 000 švieselių, ir me-
džių grupę, puoštą dekoracijomis, 

kurios „dainuoja“ šventines dainas. 
https://www.timeout.com/chicago/
things-to-do/lightscape

iš įvairiose vietose įsikūrusių ir įvairi-
as virtuves siūlančių restoranų, tiek 
naujų, tiek jau patikrintų ir pamėgtų. 

http://www.tnkfest.com/
https://www.timeout.com/chicago/music/tomorrow-never-knows
https://www.timeout.com/chicago/music/tomorrow-never-knows
http://www.chicagoboatshow.com/
http://www.choosechicago.com/chicago-restaurant-week/
http://www.choosechicago.com/chicago-restaurant-week/
http://www.chicagopuppetfest.org/
http://www.gallagherway.com/events/winterland
http://www.gallagherway.com/events/winterland
http://www.chicagobotanic.org/lightscape
https://www.timeout.com/chicago/things-to-do/lightscape
https://www.timeout.com/chicago/things-to-do/lightscape


33

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024
REK

LA
M

A

888-688-0978

NO HIDDEN FEES.  
NO HIDDEN 
ANYTHING. 
FREEDOM CALLS.

© 2023 Consumer Cellular Inc. Terms and Conditions subject to change.

Plans start at just $20/month.

844-464-0438

SOCIAL SECURITY DISABILITY BENEFITS
FOR OVER 25 YEARS!

FIGHTING FOR YOUR

Bill Gordon & Associates, a nationwide practice, represents clients before the Social Security Administration.  
Member of the TX & NM Bar Associations.  Mail:  1420 NW St Washington D.C. Office:
Broward County, FL.  Services may be provided by associated attorneys licensed in other states.

You Could Be Eligible To Receive:

Steady monthly income
depending on your paid 
in amount

A lump sum payment 
of benefits owed from 
back-pay

Annual cost of living 
increases

$

Need help Getting
Social Security
Disability Benefits?

We can help!

• We simplify the process & strive 
   for quick claim approval

• Starting the process is easy and 
   takes only minutes to complete

We can help!

Helping thousands get the benefits they deserve

REQUEST A FREE QUOTE!

877-554-1413

Prepare for 
power outages 
with a Generac 
home standby 
generator

FREE
7-Year Extended Warranty*
A $695 Value! 

Limited Time O� er – Call for Details

Special Financing Available 
Subject to Credit Approval 
*To qualify, consumers must request a quote, purchase, install and activate the 
generator with a participating dealer. Call for a full list of terms and conditions. 

CLAIM YOUR

RISK-FREE
TRIAL1

14-DAY

PORTABLE OXYGEN FOR 
YOUR ON-THE-GO LIFESTYLE

Call us toll-free at

1-855-707-1522

PM230469 EN_EX_USA
Rx Only. © 2023 Inogen, Inc. 

301 Coromar Drive, Goleta, CA 93117
Inogen® is a trademark of Inogen, 
Inc. The usage of any Inogen, Inc. 

trademark is strictly forbidden without 
the prior consent of Inogen, Inc. All 

other trademarks are trademarks of 
their respective owners or holders.

114-day risk-free trial- Return within 30 days of 
purchase for a full refund of purchase price.



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

1 
[1

36
1]

 0
1.

05
.2

02
4 

– 
0

1.
11

.2
02

4

PENKTADIENĮ, 
SAUSIO 5 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
SAUSIO 6 D.

SEKMADIENĮ, 
SAUSIO 7 D. 

37°/32° F 35°/31° F 38°/30° F
8 m/h 5 m/h 10 m/h

Krituliai: 51 % Krituliai: 16 %Krituliai: 5 %

NEDIDELIS 
DEBESUOTUMAS  

DEBESUOTA    RYTINIS SNIEGAS 

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
SAUSIO 8 D. – SAUSIO 14 D. 

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje gali pasireikšti nesaikingo val-

gymo ar kitokio piktnaudžiavimo pasekmės. Jeigu 
nekaip jausitės, tai neduosite ramybės ir aplinkiniams, 
priekaištausite, kritikuosite. Savaitei įpusėjus, itin ak-
tualios taps santykių problemos. Galbūt prireiks tar-
pininkų pagalbos arba kaip tik jūs tarpininkausite ki-
tiems, konsultuosite. Tikėtini įdomūs ir naudingi susi-
tikimai. Atkreipkite dėmesį į kitų žmonių patarimus. 

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžia skatins kūrybinius ieškojimus, 

romantinius susižavėjimus. Norėsis elgtis nevaržo-
mai tiek veikloje, tiek santykiuose. Lengva slystelėti 
į klystkelį ir po to brangiai mokėti už abejotiną pa-
gundą. Saugokite vaikus. Antra savaitės dalis bus 
kupina dalykinių reikalų, kuriuos aktyviai tvarky-
site, jei tik nepaves sveikata. Galimos kalbos apie 
naujus projektus, stažuotes, investicijas. Savaitgalį 
siekite kuo geresnių santykių, darnos šeimoje.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje gali kiek varginti pošventinė 

namų ruoša, kai kurių šeimos narių pakrikęs elgesys, 
suaktyvėję žalingi įpročiai. Pasistenkite ramiai rūpin-
tis savo bei artimųjų gerove ir neskatinti įtampos. 
Savaitei įpusėjus, optimizmo padaugės. Bus daugiau 
geranoriškumo, padvelks naujovėmis. Galite gauti in-
triguojamą pasiūlymą, padaryti sprendimą susijusį 
su meile ar vaikais. Savaitės pabaigoje kils ūpas pa-
dėti kitiems, keisti gyvenimo būdą, asmeninį stilių. 

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Šią savaitę būsite linkę daug dėmesio skirti artimos 

aplinkos žmonėms, o jie jums atsilygins tuo pačiu. 
Visgi, pasistenkite neįkyrėti tiems, kuriems nereikia 
jūsų patarimų, pasmalsavimų arba jūsų draugi-
ja apskritai nelabai reikalinga. Komentuodami so-
cialiniuose tinkluose nepraraskite takto. Savaitės 
pabaigoje kils ūpas patirti nuotykių. Pravartu 
skirti laiko užsiėmimams su vaikais, sportini-
ams užsiėmimams, pasirodymams scenoje ar kt. 

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje gali pasireikšti šioks toks šven-

tinis persisotinimas. Galbūt nuotaiką drums įver-
tintos išlaidos, keli priaugti kilogramai, būtinybė 
grįžti į rutiną ir pan, Kita vertus, bus kuo ir pasi-
džiaugti. Savaitės vidurys palankus įvairiems su-
sitikimams, pokalbiams, susirašinėjimui, rekla-
mai, mokymuisi. Galbūt atsinaujins svarbūs kon-
taktai. Savaitgalį derėtų pasirūpinti buitimi, namų 
jaukumu, asmeniniu komfortu, parodyti dau-
giau dėmesio artimiausiems žmonėms, vaikams.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžioje būsite ne patys linksmiausi. 

Laimei, nuotaiką skaidrins vaikai, gerbėjai. Regis, ne-
noriai grįšite prie kasdieninių aktualijų ir darbų. Ir kiti 
jums lengvai darys nekokią įtaką, painios mintis bei 
planus. Pasitikėkite savimi, o ne abejotinais patarinė-
tojais. Saugokitės sukčių. Savaitės viduryje galite at-
likti nemažai svarbių reikalų arba juos aptarti su pro-
fesionalais. Pravartu skirti lėšų sveikatos stiprinimui. 
Savaitgalį galite sulaukti svečių ar patys kur nors vykti.

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžioje elgsitės keistokai. Jums gali pa-

sirodyti, kad esate pamiršti, nelabai reikalingi, ne-
galuojate ar kt. Arba jums tiesiog nesinorės jokio 
viešumo, stengsitės atsiriboti. Saugokitės infekci-
jų, apsinuodijimo. Savaitės viduryje jau būsite nu-
siteikę ir darbuotis, ir linksmintis. Svajosite apie 
puikias perspektyvas ateičiai. Tačiau šiuo metu 
ateis ir tam tikras atpildas už tai, kas jau yra atlik-
ta gero ar blogo. Savaitgalis teiks palaimą ir ramybę.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje nestokosite populiarumo, dė-

mesio. Kita vertus, suabejosite jus dominančio as-
mens jausmais ir motyvais. Iš tiesų, nederėtų ak-
lai pasitikėti draugais, pažįstamais. Kartu su arti-
mais žmonėmis pravartu aptarti bendrus šeimos 
reikalus ir planus. Savaitei įpusėjus, vis daugiau dė-
mesio skirsite dvasinėms reikmėms, vidiniam pasau-
liui, o jei nekaip pasijusite – sveikatai. Savaitgalį būsi-
te emociškai jautrūs, todėl venkite stresinių situacijų.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje stokosite kantrybės, susivaldy-

mo ir galite nemaloniai nustebinti aplinkinius. Labiau 
saugokite savo reputaciją. Kita vertus, jus džiugins 
gautos dovanos, kai kurie pažadai. Savaitės vidurys 
pasižymės draugišku mikroklimatu, noru bendrau-
ti, flirtuoti. Regis, bus lengva atkreipti į save aplinki-
nių dėmesį ir įrodyti, ko esate verti. Galbūt susitik-
site su senu pažįstamu. Savaitgalį praleiskite ramiai, 
be intensyvaus bendravimo, skubėjimo, pareigų. 

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje jums norėsis kažko neįprasto, to-

dėl galite kiek šokiruoti aplinkinius. Verčiau nepabėki-
te iš savo pačių surengto vakarėlio ar pan. Tikėtina, 
kad šiek tiek papilnės jūsų piniginė, komercinis san-
doris pasirodys naudingas ar pan. Jeigu kils noras 
paišlaidauti pramogoms, pernelyg nevaržykite savęs, 
bet atsakingai rinkitės kompaniją. Savaitgalį susitikite 
su draugais, aktyviai leiskite laisvalaikį, sportuokite.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžioje nerimą kels išlaidos, arba įs-

trigę reikalai susiję su investicijomis, paskolo-
mis, mokesčiais. Dėl to galite mėginti išsisuk-
ti nuo planuotų viešnagių ar atrakcijų. Jei esa-
te kelionėje, išlaidas pateisins patirti įspūdžiai, ku-
rie ilgai neišdils. Savaitės viduryje atsiras naujų 
troškimų bei vilčių. Tikėtinas reikšmingas kultūri-
nis renginys, konferencija ar pan. Savaitgalį tur-
būt neišvengsite darbinių ar ūkinių reikalų, 
kontaktų su solidžiais veikėjais, politikavimo.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje skleiskite kuo pozityvesnes 

emocijas, nes kažkas juk turi skaidrinti situaciją, nu-
vaikyti įtampos debesis. Negatyviai nusiteikusių 
žmonių niekur nepastumsi, teks su jais bendrau-
ti. Svarbu nepasiduoti nekokiai įtakai, nekopijuo-
ti žalingų įpročių. Būkite atidesni namiškių, o ypač 
antrosios pusės poreikiams. Savaitės viduryje gal-
būt pasiseks įvykdyti naudingą finansinę operaci-
ją. Savaitgalį plėskite akiratį, skaitykite, mokykitės. 

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR. 49 (1360) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.1 (1361)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



35

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024

Knygą „Misionierius. Žmogus, kuris visada šypsosi“ pristato T. Antanas Saulai-
tis, SJ ir autorė Aurelija Savickienė. Veiks „Misijų stotelės“ paroda.
Sekmadienį, vasario 4 d., 12:30 v.p.p., meno galerijoje „Siela“
Visi nuoširdžiai kviečiami į knygos pristatymą apie misionierių, jėzuitą tėvą 
Antaną Saulaitį bei platesne prasme, nepaprastai didelį lietuvių dvasiškių 
misionierių įnašą Pietų ir Šiaurės Amerikoje. 
Nepraleiskite progos susipažinti, pasimatyti ir pasidžiaugti mūsų brangiu ir 
išsiilgtu svečiu. Planuojama ir daugiau renginių, sekite Palaimintojo Jurgio 
Matulaičio misijos informaciją arba skambinkite 630.257.5613.



36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

1 
[1

36
1]

 0
1.

05
.2

02
4 

– 
0

1.
11

.2
02

4

pamaišydami. Išvirusią sriubą patiekite su šviežiomis petra-
žolėmis. Jeigu norite, paskaninkite šaukšteliu grietinės arba 
graikiško jogurto.

Greitos salotos su lašiša ir avokadu
Porcijos: 1. Gaminimo laikas: 10 min.
Reikės: 1 saujos mėgstamų salotų arba jų mišinio, 80 g vyš-

ninių pomidorų, 70 g avokado, 1 šaukšto alyvuogių aliejaus, 
druskos, pipirų, 1 šaukštelio citrinos sulčių, 50 g rūkytos laši-
šos, 1 šaukštelio sezamo sėklų.

Gaminimas: Nuplaukite salotas ir išdėliokite jas lėkštėje. 
Ant jų – pusiau perpjautus pomidorus, nuluptą ir kubeliais 
supjaustytą avokadą, pasmulkintą lašišą.

Sumaišykite druską, pipirus, citrinos sultis, alyvuogių alie-
jų ir užpilkite padažą ant salotų. Viską pabarstykite sezamo 
sėklomis. 

pusės sultimis. Į padažą dėkite smulkiai supjaustytų krapų 
ir užpilkite ant patiekalo. Įkaitinkite orkaitę iki 180 laipsnių. 
Kepkite 30-35 minutes.

Soti daržovių sriuba su lęšiais
Porcijos: 4. Gaminimo laikas: 30 min.
Reikės: 2 morkų, 300 g raudonųjų lęšių, 1 žaliosios papri-

kos, 1 svogūno, 300 g pomidorų, 20 g pomidorų pastos, šla-
kelio aliejaus, druskos, pipirų, bazilikų, oregano, čiobrelių.

Gaminimas: Į įkaitintą keptuvę sudėkite kubeliais supjaus-
tytą papriką, smulkintą svogūną, kubeliais supjaustytas mor-
kas. Viską sumaišykite ir kelias minutes pakepinkite. Supilkite 
pomidorų pastą ir suberkite prieskonius. Kruopščiai išmaišy-
kite visus ingredientus, tuomet sudėkite kubeliais supjaus-
tytus pomidorus.

Perkelkite viską į puodą. Įpilkite apie 600 ml vandens ir su-
dėkite lęšius. Virkite mišinį 30 minučių uždengę, retkarčiais 

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

Daugelis žmonių po švenčių šiek tiek priauga svorio, tačiau 
dėl to nereikia nerimauti. Jų atsikratyti bus nesunku, jeigu il-
gai nedelsite – kuo ilgiau lauksite, tuo sunkiau bus save mo-
tyvuoti ir pradėti veikti. Sukantiems galvą, ką nebrangaus 
ir sveikesnio pasigaminti, rekomenduojame tris nesudėtin-
gus, bet skanius receptus.

Kepta menkė su daržovėmis
Porcijos: 3-4. Gaminimo laikas: 60 min.
Reikės: 500 g menkės filė, 4 morkų, 2 porų, 1-2 kaliaro-

pių arba kitų mėgstamų šakninių daržovių, 4 šaukštų aly-
vuogių aliejaus, 1 citrinos, 2 česnako skiltelių, druskos, pi-
pirų, šviežių krapų.

Gaminimas: Nuplaukite ir nulupkite daržoves. Morkas ir 
kaliaropes sutarkuokite stambia tarka. Porus supjaustykite 
griežinėliais. Žuvį nuplaukite, supjaustykite į mažesnius ga-
balėlius. Pagardinkite druska ir pipirais. Sudėkite daržoves 
į kepimo indo dugną ir ant viršaus sudėkite žuvį. Česnako 
skilteles pasmulkinkite ir sudėkite į indą. Nuplaukite citriną 
ir perpjaukite. Vieną pusę supjaustykite griežinėliais ir uždė-
kite ant žuvies. Sumaišykite alyvuogių aliejų su kitos citrinos 

Receptai

Lengvi patiekalai, kurie padės organizmui po 
švenčių



37

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024
REK

LA
M

A
877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Didelei amerikiečių kom-
panijai į komandą sku-
biai reikalingi mechani-
kai ir elektrikai, mais-
to gamybos mašinų ir 
aparatų aptarnavimui. 
Patogi darbo vieta, neto-
li O’Hare oro uosto. Visi 
privalumai, puikus atly-
ginimas, nuolatinis kva-
lifikacijos augimas, mini-
malūs anglų kalbos rei-
kalavimai. Skambinkite 
tel. 847-338-1163, 312-
999-0609

CDL CDL CDL Nedide-
le transporto compani-
ja iesko CDL vairuotoju 
regioniniam darbui Tel. 
708 692 8282 (text) 
CDL. CDL. CDL.

SKUBIAI REIKALINGAS 
MECHANIKAS DIRBTI 
PRIE TROKŲ PAGEID-
AUTINA SU PATIRTIMI 
LAKPORT RAJONE.TEL 
708-745-1208..

AEC Parcel Service Inc 
reikalingas siuntinių pic-
kup vairuotojas darbui 
pilnu etatu. Anglų kalba 
ir dokumentai būtini, 
rusų, ukrainiečių ir lenkų 
kalba - privalumas. Tel. 
773-656-5558

Pakavimo skyriuje 
reikalingas darbuo-
tojas. Patirtis nebūti-
na, minimalūs darbo 
kompiuteriu įgūdžiai. 
Tel. (708) 907-3000.

Transporto kompanijai 
reikalingas dispečeris 
su patirtimi. Atlyginimas 
1600 dol ir daugiau per 
savaitę, priklausomai 
nuo darbo kokybės. Tel. 

331-871-3834, 847-387-
9889

Transporto kompanijai 
reikalingi mechanikai 
su patirtimi ir be jos. 
Naujos dirbtuves, sta-
bilus ir aukštas atlygi-
nimas. Skambinkite tel. 
(630)303-8961

NUOMANUOMA

Išnuomoju 1 kambarį 
vyrui nuosavame name 
su atskiru įėjimu, visi 
patogumai, be žalingų 
įpročių. Oak Lawn, IL 
60453. Tel. 630-670-
8336...

Hickory Hills. Išnuo-
mojamas 2 miegamųjų 
1 vonios butas. Kaina 
$950. 708 969 2153

CHICAGO RIDGE  
WILLOW SPRINGS. 
Išnuomojamas 2 mie-
gamųjų, 1 vonios pil-
nai atnaujintas butas. 
Naujos virtuvės spin-
telės, SS buitinė tech-
nika, granitiniai stal-
viršiai, pilnai atnaujin-
ta vonia. Naujos spin-
telės granitinis stalvir-
šis. Antras aukštas. Yra 
balkonas. Labai rami 
vieta, geras susisieki-
mas su La Grange ir 
294 greitkeliu. Kom-
plekse yra baseinas. 
Papildomai mokate tik 
elektrą. Kaina $1300. 
Skambinti 773-983-
4461

Downers Grove. Išnuo-
mojamas 2 miegamų-
jų, 1 vonios butas pir-
mame aukšte. Nauji 
langai, medinės grin-
dys, atnaujinta vonia. 
Kaina $1100. Regina, 
(773)983-4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miega-
mojo, 1 vonios butas. Nuo-
mininkas moka tik elektrą. 
Komplekse yra baseinas ir 
slidinejimo trasos. Kaina 
$1,050. 773-983-4461

NAPERVILLE  
NAPERVILLE. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų ,1 
vonios butas primame 
aukšte. Yra vienos maši-
nos vieta garaže. Bute yra 
apynauja buitinė technika, 
naujai perdažytas. Nuomi-
ninkas moka tik elektrą. 
Kaina $1,043, skambinti 
773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų, 1 
vonios butas trečiame 
aukšte. Papildomai moka-

te tik už elektrą. $1095. 
Skambinti Reginai, 
(773)983-4461

WILLOWBROOK  
WOODRIDGE. Išnuo-
mojamas 2 miegamų-
jų, 2 vonių, labai erdvus 
butas pirmamame aukš-
te. Butas pilnai atnau-
jintas. Naujos virtuvės 
spintelės, granitiniai stal-
viršiai, laminato grindys 
visame bute. Atnaujintos 
vonios.Centrinis AC. Pra-
šoma kaina$1400 skam-
binti 773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai 
geroje vietoje išnuomo-
jamas 2 miegamųjų, 2 
vonių butas, primame 
aukšte. Laminato grindys. 
Komplekse yra baseinas. 
Papildomai mokate tik už 
elektrą. Kaina $1350. tel. 
773-983-4461

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

1 
[1

36
1]

 0
1.

05
.2

02
4 

– 
0

1.
11

.2
02

4
877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuo-
tas namas, 4 miegamie-
ji, 3 vonios, 2.5 masinu 
garazas, erdvi virtuve su 
granitiniais stalvirsiais, 
“island”, “stainless steel” 
buitine technika, naujai 
perdazytas, naujas sto-
gas, naujas kondicionie-
rius. Kiana $359,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE , 
IL: Puikus pirkinys!, 3 
miegamuju, 2/5 vonios 
“split level” namas su 
paaukstintom lubomis. 
Nauja virtuve su grani-
tiniais stalvirsiais, nauja 
buitine technika, murinis 
zidinys, miskingas kie-
mas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investi-
cija, 3-ju butu namas, 
murinis, siaurinej Chi-
cago dalyje, kaina 
$639,000 skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduo-
damas 4 miegamųjų, 
3 vonių erdvus namas 
su įrengtu rūsiu. Name 
yra medinės grindys. 
Lauke jaukus dekas. 
Didelis kiemas. 2-vietis 

garažas. Prašoma kaina 
$234,999. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 
REM

Palos Hills. Parduodamas 
2 miegamųjų, 2 vonių 
erdvus butas primate 
aukšte. Butas visiškai 
atnaujintas. Naujos vir-
tuvinės spintelės, grani-
tiniai stalviršiai, SS bui-
tinė technika.Pilnai sure-
montuotos vonios.Yra 
vienvietis garažas. Pra-
šoma kaina $149,900. 
Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukcija, puiki 
galimybe tureti naujai 
pastatyta “ranch” stiliaus 
nama., 3 miegamieji, 
plius 2 miegamijei base-
ment, 3/1 vonios, 2600 
pedu pirmame aukste, 
2600 pedu irengta-
me basement, 9 pedu 
lubos, daug papildo-
mu “closets”, “luxurious 
finishes” visur, “quartz 
“stalvirsiai, 2 zonu kon-
dicionierius, sildomas 2 
masinu garazas. Vertas 
demesio! Salia ezero 
opeka, kur galima zve-
joti, plaukioti kanojomis, 
golfo laukai, vaiku zai-
dimo aikstele. Prasoma 
kaina $889,900, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 2 
vonių, su vienos maši-
nos garažu, townhou-
sas per vieną aukštą. 
Townhousas turi aukštas 

lubas, laminato grindis, 
lauke yra dekas.Viduje 
yra skalbykla, džiovykla. 
Į asociaciją įeina club-
house ir baseinas. Tik 
$35 į mėnesį asociaci-
jos mokestis. Prašoma 
kaina $144.900 Skam-
binti Reginai 773-983-
4461 REM

Oakbrook Terrace. Par-
duodamas 3 miegamų-
jų, 1 vonios namas. 
Name yra medinės grin-
dys ir židinys, įrengtas 
rūsys. Yra patio. Dide-
lis, apaugęs medžiais 
kiemas. Prie namo yra 
2-vietis garažas. Pra-
šoma kaina $256,500. 
Skambinti Reginai, REM, 
(773)983-4461

Romeoville. Parduo-
damas 3 miegamųjų, 
2 vonių vieno aukš-
to namas. Name yra 
medinės grindys, 2-vie-
tis garažas. Yra dekas, 
tvora aptvertas kie-
mas. Prašoma kaina: 
$167,000. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 
REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduoda-
mas 2008 metu staty-
bos townhouse, 2 mie-
gamieji, plius loftas, 2/1 
vonios, 2 masinu gara-
zas, aukstos lubos living 
room, zidinys, base-
ment. Kaina $319,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai murinis 

namas, 3 miegamieji, 
1 vonia, atskiras gara-
zas, kiemas su patio ir 
decku. Kaina $249,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: 
Parduodamas 3 miega-
muju, 2/1 vonios town-
house. Pilnai suremon-
tuotas, naujos medines 
grindys, nauja virtuve, 
auja buitine technika, 
naujas stogas, kondi-
cionierius, pilnai ireng-
tas basementas su baru 
ir vonia. Near associa-
cijos mokesciu. Kaina 
$239,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, 
IL: Parduodams “ ranch” 
stiliaus namas, 3 miega-
mieji, 2 pilnai atnaujin-
tos vonios. Viskas nau-
jai suremontuota: naiju 
langai, durys, grindys, 
nauja virtuve su grani-
tiniais stalvirsiais, nauja 
buitine technika. Pato-
gus susisiekimas. Kaina 
$245,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, 
IL: Parduodamas 3 
miegamuju, 1/1 vonios 
townhouse, yra ireng-
tas basementas. Kaina 
$199,999, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”



39

,,Čikagos Aidas” №
1 [1361] 01.05.2024 – 0

1.11.2024
REK

LA
M

A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buiti-
ne technika, naujai per-
dazytas, “refisnished” 
grindys, rami vieta “cul 
de sac”, 2 masinu gara-
zas. Kaina $324,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhau-
sas su 3 miegamai-
siais, 2.1 vonios ir loftu. 
Medinės grindys, SS 
buitinė technika virtu-
vėje. Yra židinys, 2-vie-
tis garažas. Labai rami 
vieta. Mažas asociacijos 
mokestis. Prašoma kaina 
$219,900. Skambinti 
Reginai, (773)983-4461 
REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Par-
duodamas vieno mie-
gamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. 
Iš buto vaizdas į Doer-
hoefer parką. Virtuveje 
yra baltos spintelės. Yra 
vienos mašinos garažas. 
Į asociaciją įeina viskas 
išskyrus elektrą. Pra-
šoma kaina $109,500. 
Skambinti Reginai 773-
983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: 
Parduodams nedidelis 
3 miegamuju, 1 vonios 
namas, 2.5 masinu gara-

zas. Kaina $239,000, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamie-
ji, 2/1 vonios, 2 masi-
nu garazas, didelis kie-
mas us “deck”, pato-
gus susisiekimas. Kaina 
$419,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: 
“Ranch” stiliaus murinis 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, , irentas base-
ment, 2 masinu garazas, 
didziulis kiemas, “Pelle” 
langai ir durys, “ open 
floor “ modelis. Kaina 
$579,000,skambinti Kes-
tui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, 
INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios 
plytinis namas. Namas 
yra restauruotas. Naujos 
virtuvės spintelės, grani-
tiniai stalviršiai, SS virtu-
vės prietaisai. Visur yra 
medinės grindys. Prie 
namo yra 2.5 mašinos 
garažas. Prašoma kaina 
$159,900. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Naujai 
markete , 2005 metu 
statybos “ranch town-
house” prestiziniame 
“LIONS GATE” SUBDI-
VISION , 3 miegamie-
ji, 2 vonios, erdvi virtu-
ve, granitiniai stalvirsiai, 
“stainless steel “ buitine 
technika, “ oversized” 2 
masinu garazas, privatus 
kiemas su patio. Asso-
ciacija leidzia nuomoti. 
Kaina $429,900, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : 
Parduodamas erdvus 2 
auksto butas, 2 miega-
mieji, 1 vonia, 2 parking 
vietos, yra baseinas. 
Kaina $142,000, skam-
binti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: 
Erdvus 3 miegamu-
ju, 2/1 onios townhou-
se, 2 masinu garazas, 
nauja sildymo ir saldymo 
sistema, geras susiei-
mas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Par-
duodamas erdvus “ split 
level” namas, 3 mie-
gamieji, 2/1 vonios, 
zidinys, erdvus uztvertas 
kiemas, 2 masinu gara-
zas. Kaina $369,900, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduo-
damas 2 miegamųjų, 
1 vonios butas antra-
me aukšte. Bute sudėtos 
laminato grindys. Gali 
pirkti investuotojai, butą 
galima nuomoti. Kaina 
$104,900. Skambinti 
Reginai, REM, (773)983-
4461

Boolingbrook. Parduoda-
mas 3 miegamųjų, 1.1 
vonios erdvus namas. 
Pakeista virtuvė su kvar-
ciniais stalviršiais, SS 
buitine technika. Yra 
židinys. Laminato grin-
dys.Yra garažas 3 auto-
mobiliams. Jaukus kie-
melis. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

Sale Dates: January 3rd Thru January 9th, 2024Sale Dates: January 3rd Thru January 9th, 2024

$399
Gallon

$329
16 Oz.

Dutch 
Farms
2%
Milk

Bakoma
Mikus
Dessert

Fage
Total
Yogurt

Daisy
Brand
Cottage
Cheese

$329
16 Oz.

Tropicana
Fruit
Drinks

Marco Polo

Red Roasted 
Peppers
with Garlic

Cisowianka

Carbonated
Water

Lb.49¢

2/$54x60 Gr.

4/$5150 Gr.

California
Lemons

McIntosh
Apples

LIMIT 3 
PLEASE

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

LIMIT 2
PLEASE

16 Oz.

$269
19 Oz.

$449
6x1.5 Lt.

$149
4x100 Gr.

Kupiec
White
Rice

Pudliszki
Pasta
Sauce

Balocco
Assorted

Biscuits

Orlando
Giardiniera

Apollo
 Thin #4 

Fillo Dough

Butterball
Honey 
Roasted
Turkey
Breast

Domestic

Feta
Cheese

Boneless
Skinless
Chicken
Breast

Beef
Ground
Chuck Lb.

$399 $499
Lb.

Fresh
Whole
Lamb
Shoulder

$599
Lb.

$399
Lb.

$199
Lb.

Lb.79¢
Lb.79¢ 5/$2Lbs.

3/$2
Ripe

Avocados

Sweet

Pineapples

Idaho

Gold
Potatoes

Dry
Onions

$349
700 Gr.

$369
16 Oz.

Ripe
Bananas

LIMIT 3
PLEASE

$199
Ea.

$229
5 Lb.
Bag

2/$552 Oz.
2/$5500 Gr.


